

خوش آمدید!

جی آئیے نوں!

یہ پانچ پڑاؤ پر مشتمل بس میں کیا جانے والا سچائی کا سفر

ایسے تھیں۔ پڑاؤ والا بس وچ کیتا جاوے والا سچائی دا سفر

www.Christian-thinktank.com ویب سائٹ

www.Christian-thinktank.com ویب سائٹ

سے لیا گیا ہے اور اس میں کچھ ضروری ترمیم کرتے ہوئے اس کا ترجمہ کیا گیا ہے جو کہ روحانی راستے پر گامزن ایک مسافر کے عکس کو پیش کرتے ہیں۔ درج ذیل مضامین تین زبانوں اردو، پنجابی اور انگریزی میں ہیں۔ جس طرح سے آپ مہربان خدا کے حضور اپنے روحانی سفر میں بڑھیں اور ترقی کریں میری دعا ہے کہ آپ ان مضامین کی بدولت بہت برکت اور تقویت پائیں۔

تو لیا گیا اے تے ایسے وچوں کچھ ضروری گلاں نوں ٹھیک کردیاں ہویاں ایسدا ترجمہ کیتا گیا اے جیہڑا پئی روحانی راہ تے تڑن والے اک راہی دے پرچھاویں نوں پیش کردا اے۔ تھلے دتے گئے مضمون تین زبانوں اردو، پنجابی تے انگریزی وچ نے۔ جیویں جیویں تسی مہربان خدا دے آگے اپنی روحانی راہ اتے آگے وھدے تے ترقی کردے او۔ میری ایسہ دعا اے پئی تسی ایسناں مضموناں دی رائیں بوہتی ساری مدد تے برکت پاؤ۔

Welcome!

This “A Five Stop Bus Tour of Reality” is adopted, modified, and translated from Christian-thinktank.com website and represent the reflection of another simple traveler on the spiritual path. Each article below has all three languages with in it, Urdu Punjabi, English. May you find great blessing and help from these writings, as you make progress on your own spiritual journey before our good-hearted God.

وہڈا دھاوا۔ صلیب اُتے مسیح یسوع دا کم

عظیم کام۔ صلیب پر مسیح کا کیا جانے والا عظیم کام

**The Great Irruption - The Work of Christ
on the Cross**

"پنجاں تھواواں تے کھلون والا بس وچ کیتا جاوَن والا سچیاں دا سفر"

مسیحی نقطہ نظر دا جوش، وقار تے شادمانی

جدوں خُدا واضح دِسنا شروع ہو گیا تے علمِ الہیات دی خوشی دا کوئی ٹکانہ نہ رہیا

وہڈا دھاوا-صلیب اُتے مسیح یسوع دا کم

ایس سلسلے دے لئی مضموناں دی فہرست (اگست ۲۰۰۱)

۱: جان پچھان [۲۸ ستمبر ۱۹۹۸]

۲: قربانی (پُرانا عہد نامہ) [۱۱ اکتوبر ۱۹۹۸]

۳: قربانی (نواں عہد نامہ) [۸ مارچ ۱۹۹۸]

۴: کفارہ / رہائی (پُرانا عہد نامہ) [۲ ستمبر ۱۹۹۹]

۵: کفارہ / رہائی (نواں عہد نامہ) [۱۲ مارچ ۲۰۰۰]

۶: صلح [ستمبر ۲۰۰۰]

۷: کر سنس وکٹر: قوتاں اُتے غلبہ [اگست ۲۰۰۱]

جان پچھان:

کائنات دے تعلق دے نال پائے جاوے والے کجھ نقطے

کیوں جے اوہدے وچ ای ساریاں شیواں پیدا کیتیاں گئیاں۔ آسمان دیاں ہون یا زمین

دیاں۔ ویکھیاں ہون یا بغیر ویکھیاں۔ تخت ہون یا ریاستاں یا حکومتاں یا اختیارات۔ ساریاں

شیواں اوہدی رائیں تے اوہدے ای واسطے پیدا ہوئیاں۔ (گلکسیوں ۱ باب دی ۱۶ آیت)

کجھ حالات جنہاں دے وچ کجھ فیر کم کرن دی لوڑ سی

کیوں جے مخلوقات کمال آرزو دے نال خُدا دیاں پتِراں دے ظاہر ہون دی راہ ویکھدی

اے۔ ایس لئی پئی مخلوقات بطلت دے اختیار دے وچ کر دتی گئی سی۔ نہ اپنی خوشی دے نال

سگوں اوہدے سببوں جنہن اوہنوں ایس اُمید اُتے بطلت دے اختیار دے وچ کر دتا سی پئی

مخلوقات وی فنا دے قبضے دے وچوں چھٹ کے خُدا دے فرزنداں دے جلال دی آزادی دے

وچ داخل ہو جاوے گی۔ (رومیوں ۸ باب دی ۱۹ توں ۲۱ آیت)

او اندیکھے خُدا دی صورت تے ساری مخلوقات توں پہلاں مولود اے۔ کیوں جے

اوہدے وچ ای ساریاں شیواں پیدا کیتیاں گئیاں۔ آسمان دیاں ہون یا زمین دیاں۔ ویکھیاں

ہون یا اندیکھیاں۔ تخت ہون یا ریاستاں یا حکومتاں یا اختیارات۔ ساریاں شیواں اوہدے

وسیلے دے نال تے اوہدے واسطے پیدا ہوئیاں۔ تے او ساریاں شیواں توں پہلاں اے تے

اوہدے وچ ای ساریاں شیواں قائم رہندیاں نے۔ تے او ای بدن یعنی کلیسا دا سر اے، او ای

مڈھ اے تے مویاں وچوں جی اٹھن والیاں وچوں پہلوٹھا اے تاں پئی ساریاں گلاں دے وچ
اودا پہلا درجہ ہوئے۔ کیوں جے پیو نوں لیہہ پسند آیا اے پئی ساری معموری اودے وچ
سکونت کرے۔ تے اودے لہو دے سببوں جیہڑا صلیب دے اُتے و گیا صلح کر کے ساریاں
شیواں دا اودھی رائیں اپنے نال میل کرے۔ بھوویں او زمین دیاں ہون بھوویں آسمان
دیاں۔ (گلکیوں ۱ باب دی ۱۵ توں ۲۰ آیت)

مسح یسوع دے ایس زمین اُتے آون دے حوالے دے نال پائیاں جاون والیاں کجھ گلاں
پر میرے کول جیہڑی گواہی اے او یوحنا دی گواہی توں وہڈی اے کیوں جے جیہڑے
کم باپ نے مینوں پورے کرن نوں دتے نے یعنی لیہہ ای کم جیہڑے میں کردا آں او میرے
گواہ نے پئی باپ نے مینوں گھلیا اے۔ (یوحنا ۵ باب دی ۳۶ آیت)
او کم جیہڑا تُو مینوں کرن نوں دتا سی او ہنوں پورا کر کے میں زمین اُتے تیرا جلال
ظاہر کر دتا اے (یوحنا ۱۷ باب دی ۴ آیت)
کیوں جے ابن آدم گواچیاں ہوئیاں نوں لبھن دے لئی تے نجات دیون دے لئی آیا اے
(لوقا ۱۹ باب دی ۱۰ آیت)

کجھ گلاں دی وجہ توں اودھی موت اودھی زمینی زندگی توں بہتی اہم دکھالی دیندی سی

انجیلاں دے وچ پائے جاون والے سارے مواد دا ۲۰ فیصد یسوع مسیح دی زمینی زندگی دے
اخیری حصے دے نال تعلق رکھدا اے۔ جیہڑا اوہدے ایس زمین اُتے گزارے جاون والے
ویلے دا ۲۰ واں حصہ اے۔

اوہدا کم صرف صلیب اُتے اوہدی موت تیکر ای محدود نہیں سی سگوں صلیب نے اوہدے حتمی
مقصد دے لئی بنیاد قائم کیتی سی۔ یاں ایویں آگھیا جاسکدا اے پئی صلیب اوس آون والے ویلے
دے وچ ہون والے کم دے نال جُری ہوئی سی۔

جی اٹھنا (افسیوں ۲ باب دی ۵ تے ۶ آیت)

جدوں قصوراں دے سببوں مُردے ای سی تے سانوں مسیح دے نال جیوندہ کیتا۔ (تھانوں
فضل دے نال نجات ملی اے) تے مسیح یسوع دے وچ شامل کر کے اوہدے نال جلایا تے
اسمانی تھاواں تے اوہدے نال بٹھایا۔

پاک روح دا نازل ہونا (اعمال ۲ باب ۳۳ آیت)

ایویں خُدا سبج ہتھوں سر بلند ہو کے تے باپ توں او پاک روح نوں حاصل کر کے جہدا وعدہ
کیتا گیا سی اوہنے ایہہ نازل کیتا اے جیہڑا تئسی ویکھدے تے سُن دے او۔

نویں عہد نامے دیاں حقیقتاں دا مُکاشفہ (یوحنا ۱۶ باب دی ۱۲ آیت)

میدنوں تہاڈے توں ہور وی بہت ساریاں گلاں آکھنیاں نے پر ہُن تہسی اوہناں نوں برداشت
نہیں کر سکدے او۔ پر جدوں او یعنی روحِ حق آئے گاتے او تہانوں ساری سچائی دی راہ دکھائے
گا۔ ایس لئی او اپنے ولوں نہیں آکھے گا سگوں جو کجھ سنے گا او ای آکھے گاتے تہانوں آئندہ دیاں
خبراں دیونے گاتے او میرا جلال ظاہر کرے گا۔ ایس لئی میرے توں ای حاصل کر کے تہانوں
خبراں دیونے گا۔ جو کجھ باپ دا اے او سب میرا اے۔ ایس لئی میں ایہہ آکھیا اے پئی او
میرے توں ای حاصل کر دا اے تے تہانوں خبر دیونے گا۔

آسمان دے وچ پائی جاوَن والی کہانت دی خدمت (رومیوں ۸ باب ۳۴ آیت تے عبرانیوں ۷
باب ۲۳ آیت)

کون اے جیہڑا مجرم ٹھہرائے گا؟ مسیح یسوع او اے جیہڑا مر گیا سگوں مُردیاں دے وچوں وی
جی اُٹھیا تے خُدا دے سچے پاسے اے تے ساڈی شفاعت وی کر دا اے۔

تے کیوں جے موت دے سببوں قائم نہ رہ سکدے سی ایس لئی او تے بہت سارے کاہن
مقرر ہوئے۔ پر کیوں جے ایہہ ابد تیکر قائم رہن والا اے ایس لئی ایہدی کہانت لازوال
اے۔ ایس لئی جیہڑے اوہدے وسیلے دے نال باپ دے کول آوندے نے او اوہناں نوں پوری
پوری نجات دے سکدا اے۔ کیوں جے او اوہناں دی شفاعت دے لئی ہمیشہ جیوندہ اے۔

اپنیاں عزیزاں دے لئی اوہدی واپسی (یوحنا ۱۴ باب ۲، ۳ آیت)

میرے باپ دے گھر دے وچ بہت سارے مکان نے۔ جے نہ ہندے تے میں تھانوں آکھ
دیندا کیوں جے میں جاندا آں تاں پئی تھانوں لئی تھیں تیار کراں۔ تے جے میں تھانوں لئی
جا کے تھیں تیار کراں تے فیر آ کے تھانوں اپنے نال لے لیواں گا تاں پئی جتھے میں آں تھی
وی ہوؤ۔

نویں کائنات دے وچ ساڈا لے پالک پچیاں دی طرح لے لیا جانا (رومیوں ۹ باب ۲۳ سے ۲۵
آیت)

تے نہ فقط او ای سگوں اسی وی جہناں نوں روح دے پہلے پھلے نے آپ اپنے باطن دے وچ
کراہندے آں تے لے پالک ہون یعنی اپنے بدن دی مخلصی دی راہ ویکھدے آں۔ چنانچہ سانوں
اُمید دے وسیلے دے نال نجات ملی اے۔ پر جیہڑی شے دی اُمید اے جدوں او نظر آجاوے
تے فیر اُمید کیوں دی؟ کیوں جیہڑی شے نوں کوئی ویکھدا پیا اے اوہدی اُمید کیہ کرے گا؟
پر جیہڑی شے نوں ویکھ نہیں سکدے جے اسی اوہدی اُمید کردے آں تے صبر دے نال
اوہدی راہ نوں ویکھدے آں۔

اک گود لیے ہوئے بچے نوں اویں ای خیال کیتا جاندا اے جیویں پئی اک ایویں دے بچے نوں
جیہڑا اک خاندان دے وچ پیدا ہندا اے۔ ایویں اوہدا اوہنوں جنم دیوں والے باپ دے نال

ہور تعلق نہیں رہندا اے۔ تے ایویں ای پُرانیاں قرضیاں دا وہی اوہدے نال کوئی تعلق نہیں
رہندا اے۔ ایستھوں تیکر پئی اپنے پہلے خاندان دے لئی تے او مرچکیا ہندا اے۔ (نویں بین
الاقوامی ترجمہ بائبل دی لغت دے وچوں لے پاک دے تعلق دے نال)

فاتحانہ انداز دے وچ اوہدی واپسی (اعمال ۳ باب ۲۱ آیت، عبرانیوں ۹ باب ۲۸ آیت)
ضرور اے پئی او آسمان دے وچ اوس ویلے تیکر رہوئیے جدوں تیکر او ساریاں شیواں بحال نہ
کیتیاں جاون جنناں دا ذکر خدا نے اپنیاں پاک نبیاں دی زبانیں کیتا اے جیہڑے دُنیا دے
شروع توں ہندے آئے نے۔

اویں ای مسیح وی اک واری بہت لوکاں دے گناہ اٹھاوون دے لئی قربان ہوکے دوجی واری بغیر
گناہ دے نجات دے لئی اوہناں نوں دکھالی دیوئے گا جیہڑے اوہدی راہ نوں دیکھدے نے۔

حتمی عدالت (اعمال ۷ باب ۳۱ آیت)

کیوں جے اوہنے اک دن ٹھہرایا اے جہدے وچ او راستی دے نال دُنیا دی عدالت اوس بندے
دی رائیں کرے گا جنہوں اوہنے مقرر کیتا اے۔ تے اوہنوں مُردیاں دے وچوں جلا کے لیہہ
گل ساریاں دے اُتے ثابت کر دتی اے۔

مددگار موضوع:

صلیب دے واقعہ دی افادیت نوں ضرور ذہن دے وچ رکھنا چاہیدا اے۔

عظیم میل : خُدا نے انسانی جسم نوں لیا (یوحنا باب)

ابتدا دے وچ کلام سی تے کلام خُدا دے نال سی تے کلام ای خُدا سی ایہہ ای ابتدا دے وچ
خُدا دے نال سی۔ ساریاں شیواں اوہدی رائیں پیدا ہوئیاں تے جو کجھ وی پیدا ہويا اے
اوہدے وچوں کجھ وی اوہدے بغیر پیدا نہیں ہويا اے۔ اوہدے وچ جیاتی سی تے او جیاتی
آدمیاں دا نُور سی۔ تے نُور تاریکی دے وچ چمکدا اے تے تاریکی نے اوہنوں قبول نہ کیتا۔ اک
آدمی یوحنا ناں آ موجود ہويا جیہڑا خُدا دے ولوں بھیجیا گیا سی۔ ایہہ گواہی دیون دے لئی آیا سی
تاں پئی نُور دی گواہی دے دیوئے تاں پئی سارے اوہدے وسیلے دے نال ایمان لیاون۔ او آپ
تے نُور نہیں سی پر نُور دی گواہی دیون دے لئی آیا سی۔ حقیقی نُور جیہڑا ہر اک آدمی نوں روشن
کردا اے او دُنیا دے وچ آون نوں سی۔ او دُنیا دے وچ سی تے دُنیا اوہدے وسیلے دے نال پیدا
ہوئی تے دُنیا نے اوہنوں نہ پچھانیا۔ او اپنے گھر آیا تے اوہدے اپنیاں نے اوہنوں قبول نہ کیتا۔
پر جنیاں نے اوہنوں قبول کیتا اوہنے اوہناں نوں خُدا دے فرزند بنن دا حق بخشیا یعنی اوہناں
نوں جیہڑے اوہدے نال اُتے ایمان لیاوندے نے۔ او نہ لہو نال نہ جسم دی خواہش دے نال
نہ انسان دے ارادے دے نال سگوں خُدا توں پیدا ہوئے۔

تے کلام مجُسم ہو یا تے فضل تے سچائی دے نال معمور ہو کے ساڈے وچکار رہیا۔ تے اسی اوہدا
اجہیا جلال ویکھیا جیہہ باپ دے اکلوتے دا جلال۔

یوحنا نے اوہدی بابت گواہی دتی تے پُکار کے اگھیا پئی ایہہ او ای اے جہدا میں ذکر کیتا اے
پئی جیہڑا میرے بعد آندا اے او میرے توں مُقدم ٹھہریا کیوں جے او میرے توں پہلاں
سی۔ کیوں جے اوہدی معموری وچوں اسی ساریاں نے پایا یعنی فضل تے فضل۔ ایس لئی پئی
شریعت تے موسیٰ دی رائیں دتی گئی پر فضل تے سچائی یسوع مسیح دی رائیں پہنچی۔ خُدا نوں
کسے نے کدی نہیں ویکھیا۔ اکلوتا بیٹا جیہڑا باپ دی گود وچ اے اوہنے ای ظاہر کیتا اے۔

بے معنی بغاوت

تے اوہنے ہُن اوہدے جسمانی بدن وچ موت دی رائیں ٹھاڈا وی میل کر لیا اے۔ جیہڑے
پہلاں خارج تے پہرٹیاں کماں دے سببوں دلی دُشمن سن تاں پئی او ٹھانوں مُقدس، بے عیب
تے بے الزام بنا کے اپنے سلمنے حاضر کرے۔

ایہدے بعد آخرت ہوئے گی۔ اوس ویلے او ساری حکومت تے سارا اختیار تے ساری قُدرت
نیست کر کے بادشاہی نوں خُدا یعنی باپ دے حوالے کر دیوئے گا۔ کیوں جے جدوں تیکر او
سارے ویریاں نوں اپنے پیراں پٹھال نہ کر لیوئے اوہنوں بادشاہی کرنا ضرور اے۔

(اكر نتھیوں باب ۱۵، ۲۴، ۲۵ آیت)

کیوں جے جدوں باوجود دشمن ہون دے خُدا توں اوہدے بٹے دی موت دی رائیں ساڈا میل
ہو گیا اے تے میل ہون دے بعد تے اسی اوہدی حیاتی دے سببوں ضرور ای بچاں گے۔

(رومیوں باب ۵، ۱۰ آیت)

عظیم شفقت (فلیپیوں باب ۲ سے ۵ آیت اور ۲ کرنتھیوں باب ۸، ۹ آیت)

ویسا ای مزاج رکھو جیسا پئی مسیح یسوع دا وی سی۔ اوہنے بھائیں جے خُدا دی صورت تے سی
خُدا دے برابر ہون نوں قبضے دے وچ رکھن دی شے نہ جانیا۔ سگوں اپنے آپ نوں خالی کر دتا
تے خادم دی صورت اختیار کیتی تے انساناں دے مُشابه ہو گیا۔ تے انسانی شکل دے وچ ظاہر
ہو کے اپنے آپ نوں پست کر دتا تے ایستھوں تیکر فرمانبردار رہیا پئی موت سگوں صلیبی موت
وی گوارا کیتی۔

کیوں جے تُسی ساڈے خُداوند یسوع مسیح دے فضل نوں جان دے او پئی او بھائیں جے دو لتمند
سی پر تہاڈی خاطر غریب بن گیا تاں پئی تُسی اوہدی غریبی دے سببوں دو لتمند بن جاؤ۔

بالکل سمجھ وچ نہ آون والی شکستگی

اے میرے خُدا! اے میرے خُدا! تُو مینوں کیوں چھڈ دتا؟ (زبور ۲۲ دی پہلی آیت)

پر خُداوند نوں پسند آیا پئی اوہنوں کُچلے۔ اوہنے اوہنوں غمگین کیتا۔ جدوں اوہدی جان گناہ دی
قربانی دے لئی گزارنی جاوے گی تے او اپنی نسل نوں دیکھے گا۔ اوہدی عُمر دراز ہوئے گی تے
خُداوند دی مرضی اوہدے ہتھ دے وسیلے دے نال پوری ہوئے گی۔ (یسعیاہ ۵۳ باب ۱۰ آیت)

خُدا دے قربان کیتے جاون والے برے دی فطرت۔۔۔

تاریخی جُحم بمقابلہ ابدی جُحم

تاریخی :

فیر یوحنا دے پھڑوائے جاون دے بعد یسوع نے گلیل دے وچ آکے خُوشخبری دی مُنادی
کیتی۔ تے آگیا پئی ویلا پورا ہو گیا اے تے خُدا دی بادشاہی نزدیک آگئی اے۔ توبہ کروتے
خُوشخبری دے اُتے اسمان لیاؤ۔ (مرقس ۱۴ اور ۱۵ آیت)

کیوں جے جدوں اسی کمزور ای سی تے عین ویلے تے مسیح بے دیناں دی خاطر مویا (رومیوں ۵ باب ۶ آیت)۔

پر جدوں ویلا پورا ہو گیا تے خُدا نے اپنے بٹے نوں بھیجیا جیہڑا عورت توں پیدا ہو یا تے شریعت دے ماتحت پیدا ہو یا۔ تاں پئی شریعت دیاں ماتحتیاں نوں مُل لے کے چھڑائے۔ تے سانوں لے پالک ہون دا درجہ ملے۔ (گلٹیوں ۴ باب دی ۵، ۴ آیت)

ابدی:

پر اوہدے فضل دے سببوں اوس مخلصی دے وسیلے جیہڑی مسیح یسوع دے وچ اے مُفت راست باز ٹھہرائے جان دے آں۔ اوہنوں خُدا نے لہو دے سببوں اک ایویں دا کفارہ ٹھہرایا اے جیہڑا ایمان لیاون دے سببوں فائدہ مند ہوئے تاں پئی تاں پئی جیہڑے گناہ پہلاں ہو چکے نے تے جہناں توں خُدا نے تھم لکر کے طرح دتی سی اوہناں دے بارے دے وچ اوہ اپنی راست بازی نوں ظاہر کرے۔ سگوں ایس ای ویلے اوہدی راست بازی ظاہر ہوئے تاں پئی او آپ وی عادل رہوئے تے جیہڑا مسیح یسوع اُتے ایمان لیاوئے اوہنوں وی راست باز ٹھہراون والا ہوئے۔ (رومیوں ۳ باب ۲۴ سے ۲۶ آیت)

تے زمین دے او سارے رہن والے جہناں دے نال برے دی کتابِ حیات دے وچ نہیں
لکھے گئے نے جیہڑا بنائے عالم توں ذبح ہويا اے اوس حیوان دی پرستش کرن گے۔

(مُکاشفہ ۱۳ باب ۸ آیت)

تے ایس ای سببوں او نویں عہد دا درمیانی اے تاں پئی اوس موت دے وسیلے جیہڑی پہلے
عہد دے ویلے قصوراں دی مُعافی دے لئی ہوئی اے سدے ہوئے لوک وعدہ دے مُطابق ابدی
میراث نوں حاصل کرن۔ (عبرانیوں ۹ باب کی ۱۵ آیت)

دونویں ای:

ایس لئی ساڈے خُداوند دی گواہی دیون توں تے میرے توں جیہڑا اوہدا قیدی آل شرم نہ کر
سگوں خُداوند دی قُدرت دے مُطابق خُو شخبری دی خاطر میرے نال دُکھ اُٹھا۔ جنے سانوں
نجات دتی اے تے پاک بلاوئے توں سانوں بچایا اے۔ ساڈیاں کماں دے موافق نہیں سگوں
اپنے خاص ارادے تے اوس فضل دے موافق جیہڑا مسیح یسوع دے وچ ساڈے اُتے ازل
توں ہويا اے۔ پر ہُن ساڈے مُنچی یسوع مسیح دے ظہور تے ساڈے اُتے ظاہر ہويا اے۔ جنے
موت نوں نیست تے زندگی تے بقا نوں اوس خُو شخبری دے وسیلے دے نال روشن کیتا اے۔
(۲ تسمتھیس ۱ باب ۸ سے ۱۰ آیت)

اوس ہمیشہ دی زندگی دی اُمید تے جہدا وعدہ ازل توں خُدا نے کیتا اے جیہڑا جھوٹ نہیں بول سکدا اے۔ تے اوہنے مُناسب ویلیاں تے اپنے کلام نوں اوس پیغام دے وچ ظاہر کیتا اے جیہڑا ساڈے مُنجی خُدا دے حکم دے مُطابق میرے سُپرد ہويا اے۔ (ططس ۱ باب ۲ ، ۳ آیت)

پینغمبرانہ تیاری

آگاہی: اوہنے اوہناں نوں آکھیا اے نادانو تے نبیاں دیاں ساریاں گلاں نوں منن وچ سُست اعتقاد۔ کیہ مسیح نوں دُکھ اٹھا کے اپنے جلال دے وچ داخل ہونا ضرور نہیں سی؟ فیروسی توں تے ساریاں نبیاں توں شروع کر کے ساریاں نوشتیاں دے وچ جنیاں گلاں اوہدے حق دے وچ لکھیاں ہوئیاں نے او اوہناں نوں سمجھا دتیاں۔ (لوقا ۲۴ باب ۲۵ سے ۲۷ آیت)

ابنِ آدم تے جیویں اوہدے حق دے وچ لکھیا ہويا اے جاندا ای اے پر اوس بندے تے افسوس جمدے وسیلے دے نال ابنِ آدم پھڑوایا جاندا اے۔ (متی ۲۶ باب دی ۲۴ آیت)

مصیبت دی وجہ تو مسیح بطور ایالی۔ بادشاہ قبول نہ کیتا جانا جیویں پئی خادم دے گیتاں وچ خادم نوں (بنیادی طور تے یسعیاہ 42: 49 : 50 : 53 وچ پایا جاندا اے) نوں رد کیتا گیا اے۔ اتھے چنگا ایالی (شاہی ہستی) نوں رد کیتا گیا اے۔ چنگے ایالی دی اک چنگی سیوا دے

”جے ڈھگا کسے غلام یا لونڈی نوں سینگ نال مار دا سی تے مالک غلام یا لونڈی دے مالک نوں

تیس متقال روپے دیوئے تے ڈھگے نوں سنگسار کیتا جائے“۔

اتے ایہہ اوہدے لئی نکلی جئی رقم ہوندی سی لییکاٹ وچ زکریاہ (11)۔

کجھ رہیاں نے یسوع مسیح دے دکھ سہن دے بارے وچ پیشن گوئیاں دے بارے واوا دھیان

دیتا سی۔

”مسیح“، یوسف دا پتر اگے اگے چلن والا۔ مسیح داؤد دا پتر۔

”اتے سارا ملک ماتم کرے گا۔ ہر اک گھرا نا وکھرا۔ داؤد دا گھرا نا وکھرا تے اوہناں دیاں بڈیاں

وکھریاں۔ ناتن دا گھرا نا وکھرا تے اوہناں دیاں بڈیاں وکھریاں“۔ (زکریاہ 12 : 12)

ماتم کرن دی وجہ کیہ اے؟ آر۔ ڈوسا تے ربی ایس نکتے تے اختلاف کردے نے۔ او داؤد دے

پتر نوں آکھن دے قدوس دا ناں مہاک ہووئے۔

(خدا کرے پئی او ساڈے ورھیاں وچ ظاہر ہووئے۔

میرے کولوں جو وی منگو گے میں دیواں گا۔ آکھیا جاندا اے میں اعلان کراں گا وغیرہ۔ کیہ

میں اوس دیہاڑے نوں بھل گیاں آں میرے کولوں منگو تے میں اقواماں نوں وراثت دیواں

گا پر او یوسف دے پتر دا خون ہندا کیویں ویکھ سکن گے۔ او اوہنوں آکھے گا پئی اے کل جہان

دے مالک پئی میں صرف تیرے کولوں اپنی جیاتی دا انعام چاندا آں۔ او مینوں جواب دیوے

گا۔

تیرے پیو داؤد نے تیرے بارے وچ پیشن گوئی کیتی اے۔ جیویں پئی آکھیا جاندا اے او تیرے
توں حیاتی مانگدا اے۔ جیہڑی اوہنے تہانوں دتی اے [ہتھوں تک پئی حیاتی دے دیہاڑے
ہمیشہ توں ہمیشہ تیک]
(تلمود ماس سکاہ 52۔ اے)

اصل وچ یہودیوں نے اوس صورت حال نوں مسیحیاں دی کجھ شروع والیاں صدیاں وچ
اوہناں دا پتہ لایا۔

[بادشاہ مسیح دی تخلیق دے ویلے] قدوس وچید اوس ویلے دی ساری تفصیل دے گا پئی کیہ
ہوونے گا۔ ایہہ روحاں تہاڑے تو دور لے لیاں جاون گئیاں۔ تہاڑے گناہاں نوں لوہے دے
جوں تے پادیتا جاوے گا۔ تسی اوس بکرے (پکھڑے) دے وانگر ہوؤں گے جیہداں اکھیاں بند
ہو جاندیاں نے۔ (دکھ تے تکلیف دے نال)۔

جوں دے نال او تہاڑا گلہ گٹ دیوین گے۔ تہاڑے گناہاں دے کارن تہاڑی زبان تہاڑے
تالو نال لگ جائے گی۔ کیہ تسی ایہناں تکلیفاں نوں برداشت کر لو گے۔
مسیح ، قدوس وچید توں پوچھے گا۔

قدوس وچید آکھے گا پئی تہاڑی حیاتی تے میری حیاتی دا سراے۔ میں تہاڑے لی سہات
سالاں دا پرچار کر دیتا اے۔ پر بے تہاڑی آتماواں تہاڑے دکھ اٹھاون تو غمگین ہنداں اے
نے۔ تے میں اوس ویلے اوہناں روحاں نوں جلا وطن کر دواں گا۔ اے ایس سارے جہان

دے رب میں اپنے من دی خوشی نال تے اپنی آتما دی مسرت نال اہناں دکھاں نوں اپنے
اُتے لیندا آں۔ تاں پئی اسرائیل دا اک وی بندہ پراگندہ نہ ہووے۔ اک وی بندہ جھیڑا اوس
ویلے جیات ہوئے گا۔ پچالیا جاوے گا۔ تے پئی او وی جھیڑے اوس ویلے دھرتی دی خاک وچ
موئے ہوون گے۔ جھیڑے آدم دے ورھیاں وچ موئے ہوون گے تے مکتی دے دیھاڑے تک
مرن والے لوکاں نوں پچالیا جاوے گا۔ او لوک جھیڑے ادھورے پن دی وجہ توں مر گئے سن نا
پئی او ای نہیں جھیڑے ادھورے پن نال مر گئے سن بلکہ او وی جھیڑے ایس تخلیق دے بارے
سوچدے نے تے او وی جھیڑے جے نہ ہوون نیں سن پچائے جاؤن گے۔ ایہہ نے او شیواں
جنناں دی خواہش کیتی سی۔ میں اوہناں نوں حاصل کرن لئی تیار آں۔

[اوس کجھ جنناں دا تسی حکم جاری کرے دے او]

دانشمند وڈیری عمر دے بندیاں نے آھیاں پئی (مسیح) داؤد دے پتر دی آون دے ست
ورھیاں دے دوران لوہے دے شہیتر مسیح (یوسف دے پتر) دی گردن تے لدے جاون گے۔
ایہہ اوس ویلے تیک رہن گے جدوں تیک او جھک نہ جاوے۔ فیر اوہوں لے جاوے گا تے
روئے گا تے اوہدی آواز فلک تیک جاوے گی۔ تے سارے جمان دے مالک نوں لگھے گا! پئی
میری قوت کینی دیر تیک سہہ سکدی اے؟ میری آتما کینی ہور سہہ سکدی اے؟ میری ساں
ہور کینی دیر تیک چل سکدی اے؟ میرے جسم دے اعضاء کدوں تیک سہہ سکدے نے؟
کیہ میں گوشت تے لہو نہیں؟

اوس ویلے وجید قدوس گھھے گا افرایم ، میرے سچے مسیح ، قدیم دور دے وچ سارے جمان نوں
 چھ دیہاڑیاں دے وچ پورا تخلیق کیتا گیا سی تو آپ اپنے اُتے دکھ لے نے تے ہن میں تیرے
 دکھ نوں اپنا دکھ بنا لینا آں ، جھیڑے دیہاڑے نوں کوڈ نظر نے گھر نوں برباد کیتا سی میری ہیگل
 ساڈ دیتی سی تے میرے بالاں نوں پرایاں قوماں وچ جلاوطن کر دیتا سی ----- تے
 میں اپنی جیاتی تے اپنے سر دی سونہہ کھانا آں ----- میں اپنے تخت اُتے چرھن دے
 قابل نہیں رہیا۔ جے تُوںسی بھروسہ کر دے او تے اوس (شبنم) نوں ویکھو جھیڑی میرے سر تے
 پئی اے۔

تے مسیح ایہناں لفظاں وچ جواب دے گا۔

اے سارے جمان دے مالک ! میں ہون میل ملاپ کر دتا اے تے خادم اپنے مالک وچ ہون
 سکون پاندا اے۔

[پبلیک رباطی پسکاس 35 – 37 اساطیری کتاب تو حوالہ ورق نمبر 396]

دانی ایل دی بیٹی ہوئی جیاتی دے ست ورھے دا حوالہ ایویں اے۔ دانی ایل 9 : 25
 ”چنگا تو پتہ لگاتے سمجھ لے پئی یروشلیم دی بحالی تے تعمیر دا حکم ملن تو ممسوح فرمانروا تک
 ست ہفتے تے باسٹھ ہفتے ہوں گے۔ تے فیر بازار تعمیر کیتے جاوون گے۔ تے فیصل بنائی جاوے
 گی۔ پر مصیبت دے دیہاڑیاں وچ تے باسٹھ ہفتیاں دے باجوں او ہوں ممسوح قتل کیتا جاوے
 گا۔“۔

مزا میرے دے وچ دکھ سہن والا راستباز (زبور نمبر 22)

”اے میرے رب! اے میرے رب! توں مینوں کیوں چھڈ دیتا اے؟ توں میری مدد تے

نالہ و فریاد تو کیوں پرے رہنا اے؟

اے میرے رب! میں دنے تینوں پکار دا آں تے توں مینوں جواب نہیں دیندا تے رات

نوں وی چپ نہیں رہندا۔

پر تو قدوس اے۔ تو جہیڑا اسرائیل دی حمد و ثنا تے تخت نشین اے۔

ساڈے پیو دادا نے تیرے تے بھروسہ کیتا اے۔ اوہناں نے بھروسہ کیتا تے تو اوہناں نوں

چھڈا لیندا۔

اوہناں نے میرے آگے منت کیتی تے رہائی پائی۔ اوہناں نے تیرے اُتے بھروسہ کیتا تے

شرمندہ نہیں ہوئے۔

پر میں تے کیرا آں۔ انسان نہیں۔

بندیاں وچ انگشت نما آں تے لوکاں وچ حقیر۔

او سارے مینوں ویکھدے نے تے میرا مضحکہ اُڑاندے نے۔

او منہ چراندے نے۔ تے سر ہلا ہلا کے آکھدے نے۔

اپنے آپ نوں رب دے حوالے کر دے تے او ہی اوہنوں چھڈائے گا۔ جدوں پئی او اوہدے

توں خوش اے تے او ای اوہنوں چھڈائے گا۔

تے توں ای مینوں پیٹ وچوں کڈن والا۔ جدوں میں بچہ ای ساں تے توں مینوں بھروسہ
کرنا سیکھایا سی۔

میں پیدا ہندیاں ای تیری آس تے چھڈیا گیا سی۔ میری ماں ای دے پیٹ ای توں تو میرا
رب ایں۔

میرے توں پرے نہ رہ کیوں جے مصیبت نیرے دے۔ ایس لئی پئی کوئی مدد کرن والا نہیں
اے۔

بہت سارے سنڈیاں نے مینوں کیریاں ہویاں اے۔ بسن دے سنڈے مینوں کیرے ہوئے
نے۔

او پاڑن والے تے گر جن والے بر دے وانگر میرے تے منہ پساہے دے نے۔
میں پانی دی طرح بہہ گیا۔ میری ساریاں ہڈیاں اکھڑ گئیاں نے۔ میرا من موم دی طرح ہو
گیا اے۔ او ہو میری چھاتی وچ پگھل گیا اے۔

مری طاقت ٹھیکرے دے وانگر ہو گئی اے۔ تے میری جیب میرے تالو نال لگ گئی اے۔
تے توں مینوں موت دی مٹی وچ ملا دیتا اے۔ بدکاراں دے گروہ مینوں کیرے ہوئے نے۔
کیوں جے کتیاں نے مینوں کیر لے آں اے۔ وہ میرے ہتاتے پیراں نوں چھدے نے۔
میں اپناں ساریاں ہڈیاں گن سکداں آں۔ او مینوں ویکھدے تے کوردے نے۔ او میرے
کپڑے آپس وچ ونڈدے نے۔

پر توں اے میرے رب! پرے نہ رہ۔ اے میرے چارہ ساز! میری مدد وچ چھتی کر۔
میری جان نوں تلوار تو بچا۔ تے میری جان نوں کتتاں توں۔

میدنوں بھر دے منہ توں بچا۔ اتے توں میدنوں سنڈیاں دے سینگاں توں چھڈایا اے۔
میں اپنے بھائیاں نال تیرے نال دا اظہار کراں گا، جماعت وچ تیری ستائش کراں گا۔
اے رب دے ڈرن والوں اوہدی ستائش کرو۔ اے یقوعوب دی اولاد اوہدی ستائش کرو۔
تے اے اسرائیل دی پیہڑی اوہدا ڈر مناؤ۔

کیوں جے پئی نہ تے اوہنے مصیبت زدہ دی مصیبت نوں حقیر نہ جانیاں نہ اوہدے تو نفرت
کیتی۔ نہ اوہدے توں اپنا منہ لکایاں۔ اتے پئی جدوں اوہنے رب دے اگے منت کیتی تے
اوہنے اوہدی سن لئی۔

وڈے مجمع وچ میری ثنا خوانی دا باعث تو ای اے۔ میں اوہدے ڈرن والیاں دے آمنے سامنے
اپنے چراوھے دیواں گا۔

حلیم کھاؤں گے تے رجن گے۔ خداوند دے طالب اوہدی ستائش کرن گے۔ تہاڈا من سدا
جیات رہے۔

ساری دنیا خداوند نوں یاد کرن گے۔ تے اوہدے ول آون گے۔ تے اوہدے قوماں دے
سارے گھرانے تیرے حضور سجدہ کرن گے۔

کیوں جے سلطنت خداوند دی اے۔ او ای قوماں تے حاکم اے۔

دنیا دے سارے آسودہ حال لوک کھاؤں گے تے سجدہ کرن گے۔ او سارے مٹی وچ مل جاؤں
گے اوہدے حضور جھک جاؤں گے۔ اتے او وی جھیڑے اپنی جان نوں جیات نہیں رکھ
سکدے۔

اک پیہڑی اوہدی بندگی کرے گی تے دوجی پُشت نوں خداوند دی خبر دے گی۔
او آؤں گے تے اوہدی صداقت نوں اک قوم تے جھیڑی پیدا ہونے گی ایہہ کے ظاہر کرن گے
پئی اوہنے ایہہ کام کیتا اے۔“
4:۔ مثالی تے موثر کارکن

* مثالی :- اوہدی جیاتی تے موت ساڈے لئی پیروی دی مثال اے۔ (موضوعی پہلو)

(یوحنا 13 : 13-16)

”تسی مینوں اُستاد تے خداوند آکھدے او، تے چنگا آکھدے او کیوں جے میں آں۔ اتے
جدوں میں خداوند تے اُستاد نے تہاڈے پیر صاف کیتے تے تہاڈے تے وہی فرض اے پئی
اک دوجے دے پیر صاف کرو۔ کیوں جے میں تانوں اک نمونہ دکھایا اے۔ پئی جیویں میں
تہاڈے نال کیتا اے تسی وی اک دوجے نال کرو۔ میں تہانوں سچ آکھدا آں پئی نوکر اپنے
مالک تووڈا نہیں ہندا تے نہ بھینچیا ہو یا اپنے بھینچن والے توں۔“

(1۔ پطرس 2 : 21-23)

”تے تسی ایس لی بلائے گئے او کیوں جے مسیح وی تہاڈے لی دکھ اٹھا کے تہانوں اک نمونہ دے گیا اے تا پئی اوہدے نقشے قدم تے چلو۔ نہ تے اوہنے گناہ کیتا تے نہ ای اوہدے منہ وچوں مکر دی گل نکلی۔ نہ او گالیاں کھا کے کیسے نوں گالی دینا سی تے نہ دکھ پا کے کیسے نوں تمکاندا سی۔ اتے اپنے آپ نوں اوس سچے انصاف کرن والے سپرد کردا سی۔ (پطرس 2 : 21-23)

(متی 16 : 24)

”اوس ویلے یسوع نے اپنے شاگرداں نوں آکھیا جے کوئی میرے پیچھے آنا چاندا اے تے اپنی خودی دا انکار کرے تے اپنی صلیب چکے تے میرے پیچھے ہو جاوے،“ (متی 16 : 24)

(فلیپوں 2 : 5-8)

”اویں ای مزاج رکھو جیویں پئی یسوع مسیح دا سی۔ اوہنے بھاویں جے خدا دی صورت تے سی خدا کے برابر ہونے نوں قبضہ وچ رکھن دی چیز نہ سمجھیا۔ کیوں جے اپنے آپ نوں اوس نے خالی کر دیتا۔ تے خادم دی صورت کیتی تے انساناں دے مشابہ ہو گیا۔ تے انسانی شکل وچ ظاہر ہو کے اپنے آپ نوں پست کر دیتا تے پئی او ایتھوں تیک فرمانبردار رہیا پئی موت اتے صلیبی موت نوں گوارا کیتا،“ (فلیپوں 2 : 5-8)

• موثر کارکن : اوہدی جیاتی تے موت نے حقیقت وچ اک نوی شے نوں جنم دتا۔

(عبرانیوں 9 : 15 - 17)

”اِسے وجہ تو او نوے عہد دا درمیانی ہویا۔ تاں پئی اوس موت دی رائیں جھیڑی پہلے عہد دے ویلے دے قصوراں دی معافی لئی ہوئی بلائے ہوئے لوکاں نوں وعدہ دے مطابق ہمیشہ دی میراث نوں حاصل کرن۔ کیوں جے جتھے وصیت اے اوتھے وصیت کرن والے دی موت وی ثابت ہونا ضرور اے۔ ایس لئی پئی وصیت موت دے باہجوں دیتی جاندی اے۔ پر جدوں تیک وصیت کرن والا جیوندا اے اوہدا اجرا نہیں ہندا“۔ (عبرانیوں 9 : 15 - 17)

(کلیسوں 2 : 13 - 15)

”تے اوہنے تہانوں وی جھیڑے اپنے قصوراں تے جسم دی نامختونی دی وجہ توں مردہ سن اوہدے نال جیوندا کیتا۔ تے ساڈے سارے گناہواں نوں معاف کیتا، تے حکماں دی او دستاویز مٹا دیتی جھیڑی ساڈے نام تے سی تے جھیڑی ساڈے خلاف سی۔ تے اوہنوں صلیب تے کیلاں نال جر کے سامنوں ہٹا دیتا۔ اوہنے حکمتاں تے اختیار والیاں نوں اپنے اُتوں لا کے اوہناں دا برملا تماشا بنایا۔ تے سولی دے سبب سے اوہناں تے فتحیابی دا شادیانہ وجایا“۔

5 : اثرات : ماضی حال تے مستقبل

6 : ساڈی رسائی : اوہدے افعال و اعمال دی وکھریاں صورتیاں ، مسائل ، حل ، مقصد روز

مرہ دے نتائج ----- تے فیر اوہناں دے آپس دے تعلقات دے طور تے

(کلیسوں 1 : 13)

” اوس نے سانوں ہنیرے دے قابو وچوں چھڈایا۔ تے اپنے پیارے پتر دی بادشاہی وچ داخل

کیتا۔ حمدے وچ سانوں رہائی یعنی گناہواں دی معافی ملی،“۔ (کلسیوں 1 : 13 سے)

اوہدے ظہور دے عظیم مقاصد :

ساری راستبازی دا پورا ہونا (متی 3 : 13-15) ” اوس ویلے یسوع گلیل توں یردن دے

کنڈے یوحنا دے کول اوہدے توں بپتسمہ لین گیا۔ تے یوحنا اوہنوں ایہہ آکھ کے منع کرن

لگا پئی میں تے آپ تیرے توں بپتسمہ لین دا محتاج آں۔ تے توں میرے کول آیا اے۔

یسوع نے جواب چ اوہوں آکھیا پئی ہن تو ہون ای دے۔ کیوں جے سانوں ایویں ای ساری

راستبازی نوں پورا کرنا مناسب اے ایس لئی اوہنے ہون دتا،“۔ (متی 3 : 13-15)

عمداں تے دنیا دے عمداں دا پورا ہونا۔

(متی 5 : 17-18)

” ایہہ نا سمجھو پئی میں توریت تے انبیاء دیاں کتاباں نوں ختم کرن آیا آں ختم کرن نہیں

اتے پورا کرن آیا آں کیوں جے میں تہانوں سچ آکھدا آں پئی جدوں تیک آسمان تے دھرتی ٹل

نہ جاوون اک نقطہ یا شوشہ توریت تو ہرگز نہ ٹلے گا۔ جدوں تیک ساراں کجھ پوراں نا ہولے،“۔

” ایویں ای اوہنے کھانے دے باہجوں پیالہ ایہہ آکھ کے دتا ایہہ پیالہ میرے اوس خون وچ

نواں عہد اے جھیڑا تہا دے لئی بہایا جاندا اے،“۔ (لوقا 22 : 20)

”میں آکھدا آں پئی مسیح خدا دی سچائی ثابت کرن لئی مٹھوناں دا خادم ہویاں تاں پئی
 اوہناں وعداں نوں پورا کرے جھیڑے پیو دادے نال کیتے گئیے سن“۔ (رومیوں 15 : 8)
 ”کیوں جے خدا دے جنے وی وعدے نے سارے ہاں دے نال ے۔ ایس لئی اوہدے ذریعے
 نال آمین وی ہوئے۔ تا پئی ساڈے وسیلے خدا دا جلال ظاہر ہووئے۔ (2 کرنتھیوں 1 : 20)
 پاک کلام دی پیشن گوئیاں دا پورا ہونا۔

(متی : 26 : 52 – 56)

”یسوع نے اوہنوں آکھیاں پئی اپنی تلوار نوں میان وچ کر لے کیوں جے جھیڑے تلوار
 کھیچدے نے او تلوار نال مارے جاون گے کیہ تو نہیں سمجھدا پئی میں اپنے پیو دی منت کر
 سکدا آں تے او بارہ تمَن فرشتیاں تو وی بہتے ایتھے میرے کول ہن ای موجود کر دے گا؟
 پر او نوشتے جھیڑے ایویں ای ہونا ضرور نے۔ کیویں پورے ہون گے؟

اوسے ای ویلے یسوع نے عوام نوں آکھیا پئی تسی تلواراں تے لاٹھیاں لے کے مینوں ڈاکو
 دی طرح پھڑن نکلے او؟۔ میں ہر روز ہیکل وچ بیٹھ کے تعلیم دیندا ساں تے تسی مینوں
 نہیں پھڑاں؟ پر ایہہ سب کچھ ایس لئی ہویاں پئی انبیاء دے نوشتے پورے ہون۔ ایس تے

شاگرد اوہنوں چھڈ کے نٹھ گے“۔ (متی : 26 : 52 – 56)

(اعمال 17 : 1-3)

”د فیر او امفیلس تے ایلونیه توں ہو کے تھسلنیکے وچ آئے جتھے یہودیوں دا اک عبادت خانہ سی۔ تے پولوس اپنے دستور دے مطابق اوہنا کول گیا تے تیں سبتاں نوں کتاب مقدس توں اوہناں نال بحث کیتی۔ تے اوہناں دے معنی کھول کھول کے تے دیلاں پیش کردا سی۔ پئی مسیح نوں دکھ اٹھانا تے مردیاں وچوں جی اٹھانا ضرور سی تے ایہوں ای یسوع جمدی میں تانوں خبر دیندا آن مسیح اے“۔ (اعمال 17 : 1-3)

• مسائل دی مزید وضاحت تے سرایت کر جانا

• سچائی نوں واضح کرنا (یوحنا 12 : 44 - 46)

”یسوع نے اُچی دتی آکھیا پئی جیہڑا میرے تے ایمان لیندا اے او میرے تے نہیں میرے بھیجن والے تے ایمان لیندا اے۔ تے جیہڑا مینوں ویکھدا اے او میرے بھیجن والے نوں ویکھدا اے۔ میں نور ہو کے دنیا وچ آیا آں تا پئی جیہڑا میرے تے ایمان لایا اے ہنیرے وچ نہ رہے“۔

• غیر ممتاز (غریب) طبقہ کے لیے سچائی کو مہیا کرنا (یوحنا 9 : 39 - 41)

”یسوع نے اگھیا پئی میں دنیا وچ عدالت لئی آیا آں تاں پئی جیہڑے نہیں ویکھدے او ویکھن تے جیہڑے ویکھدے نے او اندھے ہو جاوَن۔ جیہڑے فریسی اوہدے نال سن لیہہ گلاں سن کے اوہنوں آکھن لگے کیہ اسی وی انھے آں؟ یسوع نے اوہناں نوں اگھیا پئی تسی جے انھے نہ ہندے تے گنکار نہ ٹھہردے۔ پر ہن آکھدے او پئی اسی ویکھدے آں۔ اتے تہاڈا گناہ قائم رہندا اے۔“

ناخوشگوار بادشاہی توں پہل کرنا (یوحنا 16 - 7)

”پر میں تینوں سچ آکھدا آں پئی میرا جانا تہاڈے لئی فائدہ مند اے۔ کیوں جے میں نہ جاواں تے او مددگار تہاڈے کول نہیں آوئے گا۔ تے جے میں جاواں تے اوہنوں تہاڈے کول بھیج دیاں گا۔ (یوحنا 16 - 7)

(لوقا 24 : 49)

”خدا نے اپنے خدمتگار نوں چک کے تہاڈے کو بھیجیا کیوں جے تہاڈے وچوں ہر اک نوں اوہدیاں بدکاریاں توں ہٹا کے برکت دے۔“

(یوحنا 4: 14)

” پر جیہڑا کوئی اوس پانی وچوں پئے گا جیہڑا میں اوہنوں دیواں گا او ابد تیکر پیاسا نہ ہوئے
گاتے جیہڑا پانی میں اوہنوں دیواں گا او اوہدے وچ اک چشمہ بن جاوے گا۔ جیہڑا ہمیشہ دی
جیاتی لئی جاری رہیے گا۔“۔

(یوحنا 10 : 10)

” چور نہیں آندا چرانے تے ہلاک کر نوں۔ میں ایس لئی آیا پئی او جیاتی پاؤن تے کثرت نال
پاؤن۔“۔

(لوقا 4 : 18 – 19)

” خدا داروح میرے اُتے اے۔ کیوں جے اوہنے مینوں غریباں نوں خوشخبری دیون لئی
مسح کیتا اے۔ اوہنے مینوں ایس لئی بھیجیا اے پئی قیدی رہائی پاؤن تے انھیاں نوں بنیائی
پاؤن دی خبر سناواں۔ کچلے ہوياں نوں آزاد کراں۔ تے خداوند دے سال مقبول دی منادی
کراں۔

اوس (مسیح) دے صلیبی کام دی کلیدی صورتیں :

1 - قربانی (32)

2 - نجات / فدیہ (20)

3 - عوضی (19)

4 - عمد دی قربانی / درمیانی (10)

5 - بچاؤ (8)

6 اتفاق و اتحاد (8)

7 - آزادی (7)

8 - میل ملاپ (7)

9 - منتقلی / خروج (6)

10 - رضا جوئی

11 - فحیابی (5)

12 - معافی (4)

13 - کامرانی (4)

14 - استحکام و اتحاد

15 - جواز ، توجیه [آدمی] (3)

16 - یہودیوں تے غیر قوموں دی پیکہستی

17 - قرض دا خاتمہ

18 - وارث بنانا

19 - جواز ، توجیہ [خدا] (2)

20 - کاملیت (2)

21 - دکھ سہمن دے تے فیر رسائی دی مثال (1)

22 - الزام / تہمت (1)

صلیب ----- ساڈا نکتہ آغاز

”کیوں بے میں ایہہ ارادہ کر لیا سی پئی تہاڈے وچ یسوع مسیح تے مصلوب دے سوا ہور

کچھ نہ جاناں گا“۔ (1- کرنتھیوں 2 : 2)

”اتے پئی یہودی نشان لبھدے نے تے یونانی حکمت لبھدے نے۔ پر اسی اوس مسیح

مصلوب دی منادی کردے آں۔ جھیڑی یہودیوں دے لئی ٹھوکر تے غیر قوموں لئی بے وقوفی

اے۔ پر جھیڑے بلائے ہوئے نہیں۔ یہودی ہوں یا یونانی اوہناں دے لئی مسیح خدا دی

قدرت تے خدا دی حکمت اے۔ کیوں جے خدا دی بے وقوفی بندیاں دی حکمت نالوں بہتی
حکمت والی اے۔ تے خدا دی کمزوری بندیاں دے زور نالوں بہتی زور آور اے۔“

(1 کرنتھیوں 1: 22-25)

”خدا نہ کرے پی میں کسی چیز تے فخر کراں سوائے اپنے خداوند یسوع مسیح دی صلیب
تے جمدے نال دنیا میرے اعتبار تے مصلوب ہوئی تے میں دنیا دے اعتبار تے کیوں جے
نہ ختنہ کجھ شے اے تے نہ نامختونی اتے نوے سرے توں مخلوق ہونا۔“

(گلٹیوں 6: 14-15)

"پانچ پڑاؤ پر مُشتمل بس میں کیا جانے والا سچائی کا سفر"

مسیحی نقطہ نظر کا جوش، وقار اور شادمانی

جب خُدا واضح نظر آنا شروع ہو گیا تو علمِ الہیات کی خوشی کا کوئی ٹکانہ نہ رہا

عظیم دھاوا-صلیب پر مسیح کا کام

فہرست مضامین برائے سلسلہ (اگست ۲۰۰۱)

۱: تُعارف [۲۸ ستمبر ۱۹۹۸]

۲: قُربانی (پُرانا عہد نامہ) [۱۸ اکتوبر ۱۹۹۸]

۳: قُربانی (نیا عہد نامہ) [۸ مارچ ۱۹۹۸]

۴: کفارہ / رہائی (پُرانا عہد نامہ) [۲ ستمبر ۱۹۹۹]

۵: کفارہ / رہائی (نیا عہد نامہ) [۱۲ مارچ ۲۰۰۰]

۶: مُصالحت [ستمبر ۲۰۰۰]

۷: کرستس و کٹر: قوتوں پر غلبہ [اگست ۲۰۰۱]

تُعارف:

کائنات کے تعلق سے پائے جانے والے کچھ نکات

کیونکہ اسی میں سب چیزیں پیدا کی گئیں۔ آسمان کی ہوں یا زمین کی۔ دیکھی ہوں یا
اندیکھی۔ تخت ہوں یا ریاستیں یا حکومتیں یا اختیارات۔ سب چیزیں اسی کے وسیلے سے اور اسی
کے واسطے پیدا ہوئیں۔ (گلسیوں باب ۱۶ آیت)

کچھ حالات جن میں کچھ دوبارہ کام کرنے کی ضرورت تھی

کیونکہ مخلوقات کمال آرزو سے خدا کے بیٹوں کے ظاہر ہونے کی راہ دیکھتی ہے۔ اس لئے
کہ مخلوقات بطالت کے اختیار میں کر دی گئی تھی۔ نہ اپنی خوشی سے بلکہ اُس کے باعث سے
جس نے اُس کو۔ اس اُمید پر بطالت کے اختیار میں کر دیا کہ مخلوقات بھی فنا کے قبضے سے
چھوٹ کر خدا کے فرزندوں کے جلال کی آزادی میں داخل ہو جائے گی۔ (رومیوں ۸ باب کی
۱۹ سے ۲۱ آیت)

وہ اندیکھے خدا کی صورت اور تمام مخلوقات سے پہلے مولود ہے۔ کیونکہ اسی میں سب
چیزیں پیدا کی گئیں۔ آسمان کی ہوں یا زمین کی۔ دیکھی ہوں یا اندیکھی۔ تخت ہوں یا ریاستیں یا
حکومتیں یا اختیارات۔ سب چیزیں اسی کے وسیلے سے اور اسی کے واسطے پیدا ہوئیں۔ اور وہ
سب چیزوں سے پہلے ہے اور اسی میں سب چیزیں قائم رہتی ہیں۔ اور وہی بدن یعنی کلیسیا کا
سر ہے۔ وہی ابتدا ہے اور مردوں میں سے جی اٹھنے والوں میں پہلوٹھا تاکہ سب باتوں میں
اُس کا اول درجہ ہو۔ کیونکہ باپ کو یہ پسند آیا کہ ساری معموری اسی میں سکونت کرے۔ اور

اُس کے خُون کے سبب سے جو صلیب پر بہا صلح کر کے سب چیزوں کا اُسی کے وسیلے سے اپنے ساتھ میل کر لے۔ خواہ وہ زمین کی ہوں خواہ آسمان کی۔ (گلیسیوں ۱ باب ۱۵ سے ۲۰ آیت)

مسیح یسوع کے اِس زمین پر آنے کے تعلق سے پائے جانے والے کچھ نکات لیکن میرے پاس جو گواہی ہے وہ یوحنا کی گواہی سے بڑی ہے کیونکہ جو کام باپ نے مجھے پورے کرنے کو دئے یعنی یہی کام جو میں کرتا ہوں وہ میرے گواہ ہیں کہ باپ نے مجھے بھیجا ہے۔ (یوحنا ۵ باب ۳۶ آیت)

جو کام تُو نے مجھے کرنے کو دیا تھا اُس کو تمام کر کے میں نے زمین پر تیرا جلال ظاہر کیا۔ (یوحنا ۷ باب ۴ آیت)

کیونکہ ابنِ آدم کھوئے ہوؤں کو ڈھونڈنے اور نجات دینے آیا ہے (لوقا ۱۹ باب ۱۰ آیت)

کچھ وجوہات کی بنا پر اُس کی موت اُس کی زمینی زندگی سے زیادہ اہمیت کی حامل دکھائی دیتی تھی۔

اناجیل میں پائے جانے والے گل مواد کا بیس فیصد یسوع مسیح کی زمینی زندگی کے
آخری ہفتے سے تعلق رکھتا ہے۔ جو اُس کے اس زمین پر گزارے جانے والے وقت کا بیسواں
حصہ ہے۔

اُس کا کام صرف صلیب پر اُس کی موت تک ہی محدود نہیں تھا بلکہ صلیب نے اُس کے حتمی
مقصد کے لئے بنیاد قائم کی تھی۔ یا یوں کہا جاسکتا ہے کہ صلیب اُس آنے والے وقت میں
ہونے والے کام سے منسلک تھی۔

جی اٹھنا (افسیوں ۲ باب ۵، ۶ آیت)

جب قصوروں کے سبب سے مُردہ ہی تھے تو ہم کو مسیح کے ساتھ زندہ کیا۔ (تم کو
فضل ہی سے نجات ملی ہے) اور مسیح یسوع میں شامل کر کے اُس کے ساتھ جلایا اور آسمانی
مقاموں پر اُس کے ساتھ بٹھایا۔

روح القدس کا نزول (اعمال ۲ باب ۳۳ آیت)

پس خُدا کے دہنے ہاتھ سے سر بلند ہو کر اور باپ سے وہ روح القدس حاصل کر کے جس کا
وعدہ کیا گیا تھا اُس نے یہ نازل کیا جو تم دیکھتے اور سُنتے ہو۔

نئے عہد نامے کے حقائق کا مُکاشفہ (یوحنا ۱۶ باب ۱۲ آیت)

مجھے تم سے اور بھی بہت سی باتیں کہنا ہے مگر اب تم اُن کی برداشت نہیں کر سکتے۔ لیکن جب وہ یعنی روح حق آئے گا تو تم کو تمام سچائی کی راہ دکھائے گا۔ اس لئے کہ وہ اپنی طرف سے نہ کہے گا بلکہ جو کچھ سُنے گا وہی کہے گا اور تمہیں آئندہ کی خبر دے گا۔ وہ میرا جلال ظاہر کرے گا۔ اس لئے کہ مجھ ہی سے حاصل کر کے تمہیں خبریں دے گا۔ جو کچھ باپ کا ہے وہ سب میرا ہے۔ اس لئے میں نے کہا کہ وہ مجھ ہی سے حاصل کرتا ہے اور تمہیں خبر دے گا۔ آسمان میں موجودہ کہانت کی خدمت (رومیوں ۸ باب ۳۴ آیت اور عبرانیوں ۷ باب ۲۳ آیت)

کون ہے جو مجرم ٹھہرائے گا؟ مسیح یسوع وہ ہے جو مر گیا بلکہ مُردوں میں سے بھی جی اُٹھا اور خُدا کی دہنی طرف ہے اور ہماری شفاعت بھی کرتا ہے۔ اور چونکہ موت کے سبب سے قائم نہ رہ سکتے تھے اس لئے وہ تو بہت سے کاہن مُقرر ہوئے۔ مگر چونکہ یہ ابد تک قائم رہنے والا ہے اس لئے اس کی کہانت لازوال ہے۔ اسی لئے جو اُس کے وسیلے سے خُدا کے پاس آتے ہیں وہ انہیں پوری پوری نجات دے سکتا ہے کیونکہ وہ اُن کی شفاعت کے لئے ہمیشہ زندہ ہے۔

اپنے عزیزوں کے لئے اُس کی واپسی (یوحنا ۱۴ باب ۲ ، ۳ آیت)

میرے باپ کے گھر میں بہت سے مکان ہیں۔ اگر نہ ہوتے تو میں تم سے کہہ دیتا
کیونکہ میں جاتا ہوں تاکہ تمہارے لئے جگہ تیار کروں۔ اور اگر میں جا کر تمہارے لئے جگہ
تیار کروں تو پھر آ کر تمہیں اپنے ساتھ لے لوں گا تاکہ جہاں میں ہوں تم بھی ہو۔

نئی کائنات میں ہمارا لے پاک بچوں کی مانند لیا جانا (رومیوں ۹ باب ۲۳ سے ۲۵ آیت)
اور نہ فقط وہی بلکہ ہم بھی جنہیں روح کے پہلے پھل ملے ہیں آپ اپنے باطن میں
کراہتے ہیں اور لے پاک ہونے یعنی اپنے بدن کی مخلصی کی راہ دیکھتے ہیں۔ پُناچہ ہمیں اُمید
کے وسیلہ سے نجات ملی مگر جس چیز کی اُمید ہے جب وہ نظر آجائے تو پھر اُمید کیسی؟ کیونکہ
جو چیز کوئی دیکھ رہا ہے اُس کی اُمید کیا کرے گا؟۔ لیکن جس چیز کو نہیں دیکھتے اگر ہم اُس
کی اُمید کریں تو صبر سے اُس کی راہ دیکھتے ہیں۔

ایک گود لیا ہوا بیٹا ویسا ہی خیال کیا جاتا تھا جیسا کہ ایک خاندان میں پیدا ہوا بچہ ہوتا تھا۔
اُس کا اُسے جہنم دینے والے باپ کے ساتھ مزید تعلق نہیں رہتا تھا۔ پُرانے قرضہ جات کا اُس
کے ساتھ کوئی سروکار نہیں ہوتا تھا۔ یہاں تک کہ اُس کے سابق خاندان کے لئے وہ مرچکا
ہوتا تھا۔ (جدید بین الاقوامی ترجمہ بائبل لغت میں سے لے پاک کے تعلق سے)

فاتحانہ انداز میں اُس کی واپسی (اعمال ۳ باب ۲۱ آیت، عبرانیوں ۹ باب ۲۸ آیت)
ضرور ہے کہ وہ آسمان میں اُس وقت تک رہے جب تک کہ وہ سب چیزیں بحال نہ کی
جائیں جن کا ذکر خُدا نے اپنے پاک نبیوں کی زبانی کیا ہے جو دُنیا کے شروع سے ہوتے آئے
ہیں۔

اُسی طرح مسیح بھی ایک بار بہت لوگوں کے گناہ اٹھانے کے لئے قربان ہو کر دوسری
بار بغیر گناہ کے نجات کے لئے اُن کو دکھائی دے گا جو اُس کی راہ دیکھتے ہیں۔

حتمی عدالت (اعمال ۷ باب ۳۱ آیت)

کیونکہ اُس نے ایک دن ٹھہرایا ہے جس میں وہ راستی سے دُنیا کی عدالت اُس آدمی کی
معرفت کرے گا جسے اُس نے مُقرر کیا ہے اور اُسے مُردوں میں سے چلا کر یہ بات سب پر
ثابت کر دی ہے۔

مُعاون موضوعات:

1: صلیب کے واقعہ کی افادیت کو ضرور ذہن میں رکھنا چاہئے

عظیم ملاپ: خُدا نے جسم اختیار کیا (یوحنا ۱ باب)

ابتدا میں کلام تھا اور کلام خُدا کے ساتھ تھا اور کلام خُدا تھا۔ یہی ابتدا میں خُدا کے ساتھ تھا۔ سب چیزیں اُس کے وسیلے سے پیدا ہوئیں اور جو کچھ پیدا ہوا ہے اُس میں سے کوئی چیز بھی اُس کے بغیر پیدا نہیں ہوئی۔ اُس میں زندگی تھی اور وہ زندگی آدمیوں کا نُور تھی۔ اور نُور تاریکی میں چمکتا ہے اور تاریکی نے اُسے قبول نہ کیا۔ ایک آدمی یوحنا نام آمو جو خُدا کی طرف سے بھیجا گیا تھا۔ یہ گواہی دینے کے لئے آیا کہ نُور کی گواہی دے تاکہ سب اُس کے وسیلہ سے ایمان لائیں۔ وہ خُود تو نُور نہ تھا مگر نُور کی گواہی دینے کو آیا تھا۔ حقیقی نُور جو ہر ایک آدمی کو روشن کرتا ہے دُنیا میں آنے کو تھا۔ وہ دُنیا میں تھا اور دُنیا اُس کے وسیلہ سے پیدا ہوئی اور دُنیا نے اُسے نہ پہچانا۔ وہ اپنے گھر آیا اور اُنہوں نے اُسے قبول نہ کیا۔ لیکن جنتوں نے اُسے قبول کیا اُس نے اُنہیں خُدا کے فرزند بننے کا حق بخشا یعنی اُنہیں جو اُس کے نام پر ایمان لاتے ہیں۔ وہ نہ خُون سے نہ جسم کی خواہش سے نہ انسان کے ارادے سے بلکہ خُدا سے پیدا ہوئے۔

اور کلام مجسم ہوا اور فضل اور سچائی سے معمور ہو کر ہمارے درمیان رہا اور ہم نے اُس کا ایسا جلال دیکھا جیسا باپ کے اکلوتے کا جلال۔

یوحنا نے اُس کی بابت گواہی دی اور پکار کر کہا ہے کہ یہ وہی ہے جس کا میں نے ذکر کیا کہ جو میرے بعد آتا ہے وہ مجھ سے مُقدم ٹھہرا کیونکہ وہ مجھ سے پہلے تھا۔ کیونکہ اُس کی معموری میں سے ہم سب نے پایا یعنی فضل پر فضل۔ اِس لئے کہ شریعت تو موسیٰ کی معرفت دی

گئی مگر فضل اور سچائی یسوع مسیح کی معرفت پہنچی۔ خُدا کو کسی نے کبھی نہیں دیکھا۔ اکلوتا بیٹا جو باپ کی گود میں ہے اُسی نے ظاہر کیا۔

بے معنی بغاوت

اور اُس نے اب اُس کے جسمانی بدن میں موت کے وسیلے سے تمہارا بھی میل کر لیا۔ جو پہلے خارج اور بُرے کاموں کے سبب سے دل سے دُشمن تھے تاکہ وہ تم کو مُقدس بے عیب اور بے الزام بنا کر اپنے سامنے حاضر کرے۔

اس کے بعد آخرت ہوگی۔ اُس وقت وہ ساری حکومت اور سارا اختیار اور قُدرت نیست کر کے بادشاہی کو خُدا یعنی باپ کے حوالے کر دیگا۔ کیونکہ جب تک کہ وہ سب دُشمنوں کو اپنے پاؤں تلے نہ لے آئے اُس کو بادشاہی کرنا ضرور ہے۔ (اگر نتھیوں ۱۵ باب ۲۴، ۲۵ آیت)

کیونکہ جب باوجود دُشمن ہونے کے خُدا سے اُس کے پٹے کی موت کے وسیلے سے ہمارا میل ہو گیا تو میل ہونے کے بعد تو ہم اُس کی زندگی کے سبب سے ضرور ہی بچیں گے (رومیوں ۵ باب ۱۰ آیت)

عظیم شفقت (فلپیوں ۲ باب ۵ سے ۸ آیت اور ۲ کرنتھیوں ۸ باب ۹ آیت)

ویسا ہی مزاج رکھو جیسا کہ مسیح یسوع کا بھی تھا۔ اُس نے اگرچہ خُدا کی صورت پر تھا خُدا کے برابر ہونے کو قبضے میں رکھنے کی چیز نہ سمجھا۔ بلکہ اپنے آپ کو خالی کر دیا اور خادم کی صورت اختیار کی اور انسانوں کی مُشاہہ ہو گیا۔ اور انسانی شکل میں ظاہر ہو کر اپنے آپ کو پست کر دیا اور یہاں تک فرمانبردار رہا کہ موت بلکہ صلیبی موت گوارا کی۔

کیونکہ تم ہمارے خُداوند یسوع مسیح کے فضل کو جانتے ہو کہ وہ اگرچہ دولت مند تھا مگر تمہاری خاطر غریب بن گیا تاکہ تم اُس کی غریبی کے سبب سے دولت مند ہو جاؤ۔

بالکل ناقابلِ فہم شکستگی

اے میرے خُدا! اے میرے خُدا! تُو نے مجھے کیوں چھوڑ دیا؟ (زبور ۲۲ کی پہلی آیت)

لیکن خُداوند کو پسند آیا کہ اُسے کُچلے۔ اُس نے اُسے غمگین کیا۔ جب اُس کی جان گناہ کی قُربانی کے لئے گُزرانی جائے گی تو وہ اپنی نسل کو دیکھے گا۔ اُس کی عُمر دراز ہوگی اور خُداوند کی مرضی اُس کے ہاتھ کے وسیلے سے پوری ہوگی۔ (یسعیاہ ۵۳ باب ۱۰ آیت)

خُدا کے قربان کئے جانے والے برے کی فطرت۔۔۔

۲: تاریخی حُجْم بمقابلہ ابدی حُجْم

تاریخی :

پھر یوحنا کے پکڑوائے جانے کے بعد یسوع نے گلیل میں آکر خُدا کی خُوشخبری کی مُنادی کی۔ اور کہا کہ وقت پُورا ہو گیا ہے اور خُدا کی بادشاہی نزدیک آگئی ہے۔ توبہ کرو اور خُوشخبری پر ایمان لاؤ۔ (مرقس ۱ باب ۱۴ اور ۱۵ آیت)

کیونکہ جب ہم کمزور ہی تھے تو عین وقت پر مسیح بے دیوں کی خاطر موا۔ (رومیوں ۵ باب ۶ آیت)

لیکن جب وقت پُورا ہو گیا تو خُدا نے اپنے پٹے کو بھیجا جو عورت سے پیدا ہوا اور شریعت کے ماتحت پیدا ہوا۔ تاکہ شریعت کے ماتحتوں کے مُول لے کر چھڑالے اور ہم کو لے پالک ہونے کا درجہ ملے۔ (گلتیوں ۴ باب ۴ ، ۵ آیت)

ابدی:

مگر اُس کے فضل کے سبب سے اُس مخلصی کے وسیلہ سے جو مسیح یسوع میں ہے مُفت راست باز ٹھہرائے جاتے ہیں۔ اُسے خُدا نے اُس کے خُون کے باعث ایک ایسا کفارہ ٹھہرایا جو ایمان لانے سے فائدہ مند ہو تاکہ جو گناہ پیشتر ہو چکے تھے اور جن سے خُدا نے تحمل کر کے طرح دی تھی اُن کے بارے میں وہ اپنی راست بازی ظاہر کرے۔ بلکہ اسی وقت اُس کی راست بازی ظاہر ہو تاکہ وہ خُود بھی عادل رہے اور جو یسوع پر ایمان لائے اُس کو بھی راست باز ٹھہرانے والا ہو۔ (رومیوں ۳ باب ۲۴ سے ۲۶ آیت)

اور زمین کے وہ سب رہنے والے جن کے نام اُس بُرے کی کتاب حیات میں لکھے نہیں گئے جو بنائے عالم کے وقت سے ذبح ہوا ہے اُس حیوان کی پرستش کریں گے۔ (مُکاشفہ ۱۳ باب ۸ آیت)

اور اسی سبب سے وہ نئے عہد کا درمیانی ہے تاکہ اُس موت کے وسیلے سے جو پہلے عہد کے وقت کے قصوروں کی مُعافی کے لئے ہوئی ہے بُلانے ہوئے لوگ وعدہ کے مُطابق ابدی میراث کو حاصل کریں۔ (عبرانیوں ۹ باب کی ۱۵ آیت)

دونوں:

پس ہمارے خُداوند کی گواہی دینے سے اور مجھ سے جو اُس کا قیدی ہوں شرم نہ کر
بلکہ خُداوند کی قُدرت کے موافق خُو شخبری کی خاطر میرے ساتھ دُکھ اُٹھا۔ جس نے ہمیں
نجات دی اور پاک بلاؤں سے بلایا ہمارے کاموں کے موافق نہیں بلکہ اپنے خاص ارادے اور
اُس فضل کے موافق جو مسیح یسوع میں ہم پر ازل سے ہوا۔ مگر اب ہمارے مُنخی مسیح یسوع
کے ظہور سے ظاہر ہوا جس نے موت کو نیست اور زندگی اور بقا کو اُس خُو شخبری کے وسیلہ
سے روشن کر دیا۔ (۲ تیمتھیس باب ۸ سے ۱۰ آیت)

اُس ہمیشہ کی زندگی کی اُمید پر جس کا وعدہ ازل سے خُدا نے کیا ہے جو جھوٹ نہیں
بول سکتا۔ اور اُس نے مُناسب وقتوں پر اپنے کلام کو اُس پیغام میں ظاہر کیا جو ہمارے مُنخی
خُدا کے حکم کے مطابق میرے سپرد ہوا۔ (ططس باب ۲ ، ۳ آیت)

پینغمبرانہ تیاری:

آگاہی:

اُس نے اُن سے کہا اے نادانو اور نبیوں کی سب باتوں کو ماننے میں سُست اعتقادو!۔ کیا مسیح کو یہ دُکھ اُٹھا کے اپنے جلال میں داخل ہونا ضرور نہ تھا؟ پھر موسیٰ سے اور سب نبیوں سے شروع کر کے سب نوشتوں میں جتنی باتیں اُس کے حق میں لکھی ہوئی ہیں وہ اُن کو سمجھا دیں۔ (لوقا ۲۴ باب ۲۵ سے ۲۷ آیت)

ابنِ آدمِ تو جیسے اُسکے حق میں لکھا ہوا ہے جاتا ہی ہے پر اُس آدمی پر افسوس جس کے وسیلے سے ابنِ آدمِ پکڑوایا جاتا ہے۔ (متی ۲۶ باب کی ۲۴ آیت)

یاد کرو کہ جب وی گلیل میں تھا تو اُس نے تم سے کہا تھا۔ ضرور ہے کہ ابنِ آدمِ گناہگاروں کے ہاتھ میں حوالے کیا جائے اور مصلوب ہو اور تیسرے دن جی اُٹھے۔ (لوقا ۲۴ باب کی ۷، ۶ آیت)

اسی نجات کی بابت اُن نبیوں نے بڑی تلاش اور تحقیق کی جنہوں نے اُس فضل کے بارے میں جو تم پر ہونے کو تھا نبوت کی۔ انہوں نے اس بات کی تحقیق کی کہ مسیح کا روح جو اُن میں تھا اور پیشتر سے مسیح کے دُکھوں کی اور اُن کے بعد کے جلال کی گواہی دیتا تھا وہ کون سے اور کیسے وقت کی طرف اشارہ کرتا تھا۔ (اپطرس اباب ۱۰ اور ۱۱ آیت)

پیشن گوئیاں:

یسعیہ کی کتاب کے ۵۳ باب میں بیان کیا جانے والا دُکھوں کو برداشت کرنے والا خادم (اور دوسرا موسیٰ؟)

ہمارے پیغام پر کون ایمان لایا؟ اور خُداوند کا بازو کس پر ظاہر ہوا؟
پر وہ اُس کے آگے کونپل کی طرح اور خُشک زمین میں جر کی مانند پھوٹ نکلا۔
نہ اُس کی کوئی شکل و صورت ہے نہ خوبصورتی اور جب ہم اُس پر نگاہ کریں تو کچھ حُس و جمال
نہیں کہ ہم اُس کے مُشتاق ہوں۔

وہ آدمیوں میں حقیر و مردود مردِ غمناک اور رنج کا آشنا تھا۔ لوگ اُس سے گویا رُو پوش تھے۔

اُس کی تحقیر کی گئی اور ہم نے اُس کی کچھ قدر نہ جانی

تو بھی اُس نے ہماری مُشتقتیں اُٹھالیں اور ہمارے غموں کو برداشت کیا۔

ہم نے اُسے خُدا کا مارا کوٹا ہوا اور ستایا ہوا سمجھا۔

حالانکہ وہ ہماری خطاوں کی وجہ سے گھائل کیا گیا۔

اور ہماری بد کرداری کے باعث پُکلا گیا۔

ہماری ہی سلامتی کے لئے اُس پر سیاست ہوئی تاکہ اُس کے مار کھانے سے ہم شفا پائیں۔

ہم سب بھیڑوں کی مانند بھٹک گئے۔ ہم میں سے ہر ایک اپنی راہ کو پھرا۔ پر خداوند نے ہم سب کی بدکرداری اُس پر لادی۔

وہ ستایا گیا تو بھی اُس نے برداشت کی اور منہ نہ کھولا۔ جس طرح بھیڑ اپنے بال کترنے والوں کے سامنے بے زبان ہے اُسی طرح وہ خاموش رہا۔ وہ ظلم کر کے اور فتویٰ لگا کر اُسے لے گئے پر اُس کے زمانے کے لوگوں میں سے کس نے خیال کیا کہ وہ زندوں کی زمین میں سے کاٹ ڈالا گیا۔ میرے لوگوں کی خطاؤں کے سبب سے اُس پر مار پڑی۔

اُس کی قبر بھی شریروں کی درمیان ٹھہرائی گئی اور وہ اپنی موت میں دولت مندوں کے ساتھ ہوا۔ حالانکہ اُس نے کسی طرح کا ظلم نہ کیا۔ اور اُس کے منہ میں ہر گز پھل نہ تھا۔ لیکن خداوند کو پسند آیا کہ اُسے پکھے۔ اُس نے اُسے غمگین کیا۔ جب اُس کی جان گناہ کی قربانی کے لئے گزارنی جائے گی تو وہ اپنی نسل کو دیکھے گا۔ اُس کی عمر دراز ہوگی اور خداوند کی مرضی اُس کے ہاتھ کے وسیلے سے پوری ہوگی۔

اپنی جان ہی کا دکھ اٹھا کر وہ اُسے دیکھے گا اور سیر ہوگا۔ اپنے ہی عرفان سے میرا صادق خادم بہتوں کو راستباز ٹھہرائے گا کیونکہ وہ اُن کی بدکرداری خود اٹھالے گا۔ اس لئے میں اُسے بزرگوں کے ساتھ حصہ دوں گا اور وہ لوٹ کا مال ور آوروں کے ساتھ بانٹ لے گا۔

کیونکہ اُس نے اپنی جان موت کے لئے اُنڈیل دی اور وہ خطا کاروں کے ساتھ شمار کیا گیا۔ تو بھی اُس نے بہتوں کے گناہ اٹھائے اور خطا کاروں کی شفاعت کی۔

ایک رُبی اِس تالمود میں اِس اِقْتَباس کو پہلے موسیٰ کے حوالے سے دیکھتا ہے۔

رُبی سَملائی اِسے یوں بیان کرتا ہے کہ:

کیوں ہمارا اُستاد موسیٰ اسرائیل قوم کے ساتھ اُس موعودہ مُلک میں داخل نہ ہو سکا تھا۔ کیا وہ اپنے ہی پھل سے لُطف اندوز ہونا چاہتا تھا یا وہ اپنے اِس اعزاز سے مُطمئن تھا؟ لیکن ہم جانتے ہیں کہ موسیٰ ہی کے ذریعے سے بہت سے ایسے احکامات خُدا نے اپنی قوم کو دیئے تھے جنہیں

صرف اُس موعودہ سرزمین میں پُورا کیا جانا تھا۔ میں یہ خواہش رکھتا ہوں کہ میں اِس

سرزمین میں داخل ہو سکوں تاکہ اِن تمام احکامات کو سرانجام دے سکوں۔ کیوں کہ وہ پاک

ہے اور اُسی کا نام مُبارک ہو۔ کیوں کہ جیسا کہ بیان کیا گیا ہے کہ احکامات کی پیروی میں ہی

برکات چھٹی ہوئی ہیں۔

ذکرِ یاکا رد کیا ہوا چرواہا اور چھدا ہوا خُدا

اور میں داؤد کے گھرانے اور یروشلیم کے باشندوں پر فضل اور مُنجات کی روح جاری کرونگا

اور وہ اُسپر جس کو اُنہوں نے چھیدا ہے نظر کریں گے اور اُس کے لئے ماتم کریں گے جیسا

کوئی اپنے اکلوتے کے لئے کرتا ہے اور اُس کے لئے تلخ جان ہونگے جیسا کوئی اپنے پہلوٹھے

کے لئے ہوتا ہے۔ (ذکرِ یاکا ۱۲ باب کی ۱۰ آیت)

اور میں نے اُن سے کہا کہ اگر تمہاری نظر میں ٹھیک ہو تو میری مزدوری مجھے دو نہیں تو مت دو۔ انہوں نے میری مزدوری کے لئے تیس روپے تول کر دیئے۔ اور خداوند نے مجھے حکم دیا کہ اُسے کُمار کے سامنے پھینک دے یعنی اس بڑی قیمت کو جو انہوں نے میرے لئے ٹھہرائی اور میں نے یہ تیس روپے لے کر خداوند کے گھر میں کُمار کے سامنے پھینک دیئے۔
(ذکریاہ ۱۲ باب کی ۱۲، ۱۳ آیت)

مصیبت کی وجہ مسیح کو بطور چرواہا۔ بادشاہ قبول نہ کرنا جیسے کہ خادم کے گیتوں میں خادم کو (بنیادی طور پر یسعیاہ 42 : 49 : 50 : 53 میں پایا جاتا ہے) کو در کیا گیا۔ یہاں پر اچھا چرواہا (شاہی ہستی) کو در کیا گیا۔۔۔۔۔ اچھے چرواہے کی مثالی خدمت کے باوجود۔۔۔۔۔ پورے گلہ (ریوڑ) نے اُس سے نفرت کی مگر وہ اُن کے لیے فکر مند ہوا۔

بحوالہ یسعیاہ 1 : 13-14)

(13) ”آئندہ کو باطل ہدیے نہ لانا۔ بخور سے مجھے نفرت ہے۔ نئے چاند اور عیدی جماعت سے بھی کیونکہ مجھ میں بد کرداری کے ساتھ عید کی برداشت نہیں۔ (14) میرے دل کو تمہارے نئے چاندوں اور تمہاری مقررہ عیدوں سے نفرت ہے۔ وہ مجھ پر بار ہیں۔ میں اُن کی برداشت نہیں کر سکتا۔“

اُس نے گلہ کی نگہبانی کو ترک کر دیا۔۔۔ پھر وہ حتمی طور پر اچھے چرواہے کو ترقی دیتے ہیں۔
بلکہ شدت اختیار کرتے ہیں (اُس کی موت کی پیش گوئی کی جاتی ہے) (7: 13)

(7: 13)

(7) ”اس لئے سب ہاتھ ڈھیلے ہوں گے اور ہر ایک دل پگھل جائے گا“۔

”میرا حصہ مجھے دو“، تعلقات کے خاتمہ پر وہ کہتا ہے ”باطل نذرین پھر میرے سامنے نہ
لاؤ“، اس سے مزید تعلقات کی کشیدگی واضح ہوتی ہے ”گلہ“، آیت 11 میں چرواہے کی
خدمت کے عوض چاندی کے تیس روپے دیتے ہیں۔ قدیم زمانے میں اسرائیل لوگوں میں
یہ نہ صرف غلا کی قیمت بھی تھی (خروج 21: 32)

(32) ”اگر بیل کسی غلام یا لونڈی کو سینگ سے مارے تو مالک اُس غلام یا لونڈی کے مالک
کو تیس مثقال روپے دے اور بیل سنگسار کیا جائے“۔

بلکہ یہ اُس کے لیے معمولی سی رقم ہوتی تھی لیکچر میں زسکریاہ (11)۔

کچھ رہیوں نے مسیح کے دکھ اٹھانے کے متعلق پیشن گوئیوں کو غور سے دیکھا۔ ”مسیح“
یوسف کا بیٹا آگے آگے چلنے والا، مسیح داؤد کا بیٹا۔

” اور تمام ملک ماتم کریگا۔ ہر اک گھرانہ الگ۔ داؤد کا گھرانہ الگ اور اُن کی بیویاں الگ۔

ناتن کا گھرانہ الگ اور اُن کی بیویاں الگ“۔ (زکریاہ 12 : 12)

ماتم کرنے کی وجہ کیا ہے؟ آر۔ ڈوسا اور ربی اسی نکتہ پر اختلاف کرتے ہیں۔ وہ داؤد کے پٹے

مسیح سے کہیں گے قدوس کا نام مبارک ہو۔

(خدا کرے کے وہ ہمارے زمانے میں ظاہر ہو)

مجھ سے کچھ بھی مانگو میں دوزگا، کہا جاتا ہے۔ میں اعلان کروں گا وغیرہ، کیا میں اُس دن کو

بھول گیا ہوں مجھ سے مانگو میں اقوام کو وراثت دوں گا لیکن وہ یوسف کے پٹے کو کب قتل

ہوتا ہوا دیکھیں گے۔ وہ اُس سے کہے گا، اے کائنات کے مالک، میں تجھ سے صرف زندگی

کا تحفہ مانگتا ہوں۔ وہ مجھے جواب دے گا۔

تمہارے باپ داؤد نے تمہارے متعلق پیشین گوئی کی ہے۔ جیسا کہ کہا جاتا ہے وہ تم سے

زندگی مانگتا ہے جو اُس نے تمہیں دی ہے۔ [یہاں تک کے زندگی کے دن ہمیشہ سے ہمیشہ

تک]

(تلمود ماس سکاہ 52۔ اے)

در حقیقت یہودیوں نے اُس صورت حال کو مسیحیوں کی چند ابتدائی صدیوں میں اُن کا پتا لگایا۔

[بادشاہ مسیح کی تخلیق کے وقت] قدوس و جید اُس کی تفصیل بتائے گا کہ کیا ہوگا۔ یہ روحیں آپ سے دور لے لی جائیں گی۔ تمہارے گناہوں کو لوہے کے جوئے پر ڈال دیا جائے گا۔ تم اُس پچھڑے کی طرح ہو گے جس کی آنکھیں بند ہو جاتی ہیں۔ (دکھ اور تکلیف کی وجہ سے) جوئے کے ساتھ وہ تمہارا گلہ گھونٹ دیں گے گناہوں کی وجہ سے تمہاری زبان تمہارے تولو سے لگ جائے گی۔ کیا تم ان تکلیفوں کو برداشت کر لو گے۔

مسیح، قدوس و جید سے پوچھے گا

قدوس و جید جواب میں کہے گا تمہاری زندگی پر میری زندگی کا سر ہے میں نے تمہارے لیے سات سالوں کا اعلان کر دیا ہے۔ لیکن اگر تمہاری روح تمہارے دکھ اٹھانے سے غمگین ہوتی ہے تو میں اُس وقت اُن روحوں کو جلاوطن کر دوں گا مسیح کہے گا۔ اے کائنات کے مالک میں اپنے دل کی خوشی اور روح کی مسرت کے ساتھ ان دکھوں کو اپنے اوپر اٹھاؤں گا تاکہ اسرائیل کا ایک بھی شخص بھی پراگندہ نہ ہو۔ ایک بندہ بھی جو اُس وقت جو زندہ ہو گا بچا لیا جائے گا۔ بلکہ وہ بھی جو اُس وقت زمین میں دفن ہوں گے۔ جو آدم کے زمانے میں مر گئے تھے۔ اور نجات کے دن تک کے مرے ہوئے لوگوں کو بچا لیا جائے گا۔ وہ لوگ ادھورے پن

میں مر گئے، نہ صرف وہ جو ادھورے پن میں مر گئے بلکہ وہ تمام اس تخلیق کے متعلق سوچتے تھے اور وہ بھی جو پیدا نہ ہوئے تھے بچا لیے جائیں گے۔ یہ ہیں وہ چیزیں جن کی میں نے خواہش کی۔ میں انہیں حاصل کرنے کے لیے تیار ہوں۔

[وہ سب کچھ جن کا تم حکم جاری کرتے ہو]

دانشمند بزرگوں نے کہا (مسیح) داؤد کے بیٹے کی آمد کے سات سالوں کے دوران لوہے کے شہتیر مسیح (یوسف کے بیٹے) کی گردن پر لادے جائیں گے۔ یہ اُس وقت تک رہے گا جب تک کہ وہ جھک نہ جائے۔ پھر وہ اسے لے جائے گا اور روئے گا اور اُس کی آواز آسمان تک پہنچ جائے گی وہ خدا کو کہے گا اے کائنات کے مالک! میری قوت کتنا برداشت کرے گی؟ میری روح کتنا برداشت کرے گی میری سانس کب تک چلے گی؟ میرے اعضاء تک برداشت کریں گے۔ کیا میں خون اور گوشت کا بنا ہوا نہیں؟

اُس وقت وحید قدوس کہے گا افرائیم، میرے سچے مسیح، قدیم دور میں کائنات کو چھ دن میں تخلیق کیا گیا تم نے اپنے اوپر دکھ لیے ہیں اب میں تمہارے دکھ کو اپنا بنا لیتا ہوں۔ جس دن ظالم نبوکدنصر نے میرے گھر کو برباد کیا، میری ہیکل جلا دی اور میرے بچوں کو غیر اقوام میں جلاوطن کر دیا۔۔۔۔۔۔۔۔ میں اپنی زندگی اور اپنے سر کی زندگی کی قسم کھاتا ہوں۔۔۔

میں اپنے تخت پر چرھنے کے قابل نہیں رہا۔ اور اگر تم یقین کرتے تو رات کی شبہن کو دیکھو
جو میرے سر پر پڑی ہے۔

اور مسیح ان لفظوں میں جواب دے گا،

اے کائنات کے مالک! اب میں نے میل ملاپ کر لیا ہے خادم اپنے مالک میں اطمینان پاتا
ہے۔

[پسٹیکا رباطی پسکاس 35-37 اساطیری کتاب سے حوالہ صفحہ نمبر 396]

دانی ایل کی زندگی کے پتے ہوئے سات سال کا حوالہ اس طرح ہے۔ دانی ایل 9: 25

(25) ”پس تو معلوم کر اور سمجھ لے کہ یروشلیم کی بحالی اور تعمیر کا حکم صادر ہونے سے
ممسوح فرمانروا تک سات ہفتے اور باسٹھ ہفتے ہونگے۔ تب پھر بازار تعمیر کیے جائیں گے اور
فصیل بنائی جائیں گی مگر مصبت کے ایام میں اور باسٹھ ہفتوں کے بعد وہ ممسوح قتل کیا جائے
گا۔“

مزامیر میں دکھ برداشت کرنے والا راستباز (زبور نمبر 22)

زبور نمبر 22

”اے میرے خدا! اے میرے خدا! تو نے مجھے کیوں چھوڑ دیا؟ تو میری مدد اور میرے نالہ و فریاد سے کیوں دور رہتا ہے؟“

اے میرے خدا! میں دن کو پکارتا ہوں پر تو جواب نہیں دیتا اور رات کو بھی اور خاموش نہیں ہوتا۔

لیکن تو قدوس ہے۔ تو جو اسرائیل کی حمد و ثنا پر تخت نشین ہے۔

ہمارے باپ دادا نے تجھ پر توکل کیا۔ انہوں نے توکل کیا اور تو نے اُن کو چھڑایا۔

انہوں نے مجھ سے فریاد کی اور رہائی پائی۔ انہوں نے تجھ پر توکل کیا اور شرمندہ نہ ہوئے۔
پر میں تو کیرا ہوں۔ انسان نہیں۔

آدمیوں میں انگشت نما ہوں اور لوگوں میں حقیر۔

وہ سب جو مجھے دیکھتے ہیں میرا مضحکہ اڑاتے ہیں۔

وہ منہ چراتے۔ وہ سر ہلا ہلا کر کہتے ہیں۔

اپنے کو خداوند کے سپرد کر دے وہی اُسے چھڑائے۔ جبکہ وہ اُس سے خوش ہے تو وہی اُسے چھڑائے۔

پر تو ہی مجھے پیٹ سے باہر لایا۔ جب میں شیر خوار ہی تھا تو نے مجھے توکل کرنا سکھایا۔

میں پیدائش ہی سے تجھ پر چھوڑا گیا۔ میری مان کے پیٹ ہی سے تو میرا خدا ہے۔

مجھ سے دور نہ رہ کیونکہ مصیبت قریب ہے۔ اس لئے کہ کوئی مددگار نہیں۔

بہت سے سانڈوں نے مجھے گھیر لیا ہے۔ بسن کے زور آور سانڈ مجھے گھیرے ہوئے ہیں۔

وہ پھاڑنے اور گرجنے والے ببر کی طرح مجھ پر منہ پسا رہے ہوئے ہیں۔

میں پانی کی طرح بہ گیا۔ میری سب ہڈیاں اکھڑ گئیں۔ میرا دل موم کی مانند ہو گیا۔ وہ

میرے سینہ میں پگھل گیا۔

میری قوت ٹھیکرے کی مانند خشک ہو گئی اور میری زبان میرے تالو سے چپک گئی اور تو نے

مجھے موت کی خاک میں ملا دیا۔ بدکاروں کے گروہ مجھے گھیرے ہوئے ہے۔

کیونکہ کتوں نے مجھے گھیر لیا ہے۔ وہ میرے ہاتھوں اور پاؤں کو چھیدتے ہیں۔

میں اپنی سب ہڈیاں گن سکتا ہوں وہ مجھے تاکتے اور گھورتے ہیں۔ وہ میرے کپڑے آپس

میں بانٹتے ہیں۔

لیکن تو اے خدا! دور نہ رہ۔ اے میرے چارہ ساز! میری مدد کے لیے جلدی کر۔

میری جان کو تلوار سے بچا۔ میری جان کو کتے کے قابو سے۔

مجھے بر کے منہ سے بچا۔ بلکہ تو نے سانڈوں کے سینگوں میں سے مجھے چھڑایا ہے۔

میں اپنے بھائیوں سے تیرے نام کا اظہار کروں گا۔ جماعت میں تیری ستائش کروں گا۔

اے خداوند سے ڈرنے والو اُس کی ستائش کرو۔ اے یعقوب کی اولاد! سب اُس کی تمجید کرو۔ اور اے اسرائیل کی نسل! سب اُس کا ڈر مانو۔

کیونکہ اُس نے نہ تو مصیبت زدہ کی مصیبت کو حقیر جاننا نہ اُس سے نفرت کی۔ نہ اُس سے اپنا منہ چھپایا۔ بلکہ جب اُس نے خداوند سے فریاد کی تو اُس نے سن لی۔

بڑے مجمع میں میری ثنا خوانی کا باعث تو ہی ہے۔ میں اُس کے ڈرنے والوں کے روبرو اپنی نذریں ادا کروں گا۔

حلیم کھائیں گے اور سیر ہوں گے۔ خداوند کے طالب اُس کی ستائش کریں گے تمہارا دل ابد تک زندہ رہے۔

ساری دنیا خداوند کو یاد کرے گی اور اُس کی طرف رجوع لائے گی۔ اور قوموں کے سب گھرانے تیرے حضور سجدہ کریں گے۔

کیونکہ سلطنت خداوند کی ہے۔ وہی قوموں پر حاکم ہے۔

دنیا کے سب آسودہ حال لوگ کھائیں گے اور سجدہ کریں گے۔ وہ سب جو خاک میں مل جاتے ہیں اُس کے حضور جھکیں گے۔ بلکہ وہ بھی جو اپنی جان کو جیتتا نہیں رکھ سکتا۔

ایک نسل اُس کی بندی کرے گی۔ دوسری پُشت کو خداوند کی خبر دی جائے گی۔

وہ آئیں گے اور اُس کی صداقت کو ایک قوم پر جو پیدا ہوگی یہ کہہ کر ظاہر کریں گے کہ اُس نے یہ کام کیا ہے۔“

4۔ مثالی اور موثر کارکن

* مثالی: اُس کی زندگی اور موت ہمارے لیے پیروی کی مثال ہے (موضوعی پہلو)

(یوحنا 13: 13-16)

”تم مجھے اُستاد اور خداوند کہتے ہو اور خوب کہتے ہو کیونکہ میں ہوں۔ پس جب مجھ خداوند اور اُستاد نے تمہارے پاؤں دھوئے تو تم پر ہی فرض ہے کہ ایک دوسرے کے پاؤں دھویا کرو۔ کیونکہ میں نے تم کو ایک نمونہ دکھایا ہے کہ جیسا میں نے تمہارے ساتھ کیا ہے تم بھی کیا کرو۔ میں تم سے سچ کہتا ہوں کہ نوکر اپنے مالک سے بڑا نہیں ہوتا اور نہ بھیجا ہوا اپنے بھیجنے والے سے۔“ (یوحنا 13: 13-16)

(1۔ پطرس 2: 21-23)

” اور تم اس لئے بلائے گے ہو کیونکہ مسیح بھی تمہارے واسطے دکھ اٹھا کر تمہیں ایک نمونہ دیتا ہے تاکہ اُس کے نقش قدم پر چلو۔ نہ اُس نے گناہ کیا اور نہ اُس کے منہ سے منکر کی بات نکلی۔ نہ وہ گالیاں کھا کر گالی دیتا تھا اور نہ دکھ پا کر کسی کو دھمکاتا تھا بلکہ اپنے آپ کو سچے انصاف کرنے والے کے سپرد کرتا تھا“۔ (1۔ پطرس 2 : 21-23)

(متی 16 : 24)

” اُس وقت یسوع نے اپنے شاگردوں سے کہا اگر کوئی میرے پیچھے آنا چاہے تو اپنی خودی کا انکار کرے اور اپنی صلیب اٹھائے اور میرے پیچھے ہو لے“۔ (متی 16 : 24)

(فلپیوں 2 : 5-8)

” ویسا ہی مزاج رکھو جیسا مسیح کا بھی تھا۔ اُس نے اگرچہ خدا کی صورت پر تھا خدا کے برابر ہونے کو قبضہ میں رکھنے کی چیز نہ سمجھا۔ بلکہ اپنے آپ کو خالی کر دیا اور خادم کی صورت اختیار کی اور انسانوں کے مشابہ ہو گیا۔ اور انسانی شکل میں ظاہر ہو کر اپنے آپ کو پست کر دیا اور یہاں تک فرمانبردور رہا کہ موت بلکہ صلیبی موت گوارا کی“۔ (فلپیوں 2 : 5-8)

• موثر کارکن : اُس کی زندگی اور موت نے حقیقت کے اندر ایک نئی چیز پیدا کی۔

(عبرانیوں 9 : 15-17)

” اسی سبب سے وہ نئے عہد کا درمیانی ہے تاکہ اس موت کے وسیلہ سے جو پہلے عہد کے وقت کے قصوروں کی معافی کے لیے ہوئی ہے بلائے ہوئے لوگ وعدہ کے مطابق ابدی میراث کو حاصل کریں۔ کیونکہ جہاں وصیت ہے وہاں وصیت کرنے والے کی موت بھی ثابت ہونا ضرور ہے۔ اس لیے کہ وصیت موت کے بعد کی جاری ہوتی ہے اور جب تک وصیت کرنے والا زندہ رہتا ہے اُس کا اجرا نہیں ہوتا۔“ (عبرانیوں 9: 15 - 17)

(کلیسوں 2: 13-15)

” اور اُس نے تمہیں بھی جو اپنے قصوروں اور جسم کی نامختونی کے سبب سے مردہ تھے اُس کے ساتھ زندہ کیا اور ہمارے سب قصور معاف کیے اور حکموں کی وہ دستاویز مٹا ڈالی جو ہمارے نام پر اور ہمارے خلاف تھی اور اُس کو صلیب پر کیلوں سے جر کر سامنے سے ہٹا دیا۔ اُس نے حکومتوں اور اختیاروں کو اپنے اوپر سے اتار کر اُن کا برملا تماشا بنایا اور صلیب کے سبب سے اُن پر فحشیابی کا شادیانہ بجایا۔“

5: اثرات : ماضی حال اور مستقبل

6: ہماری رسائی: اُس کے افعال و اعمال کی مختلف صورتیں، مسائل، حل، مقاصد روزانہ کے نتائج۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ پھر اُن کے باہمی تعلقات مثال کے طور پر (کلیسیوں 1: 13 سے)

” اُسی نے ہم کو تاریکی کے قبضہ سے چھڑایا کہ اپنے عزیز بٹے کی بادشاہی میں داخل کیا۔
جس میں ہم کو مخلصی یعنی گناہوں کی معافی حاصل ہے، “۔ (کلیسیوں 1 : 13)

اُس کے ظہور کے عظیم مقاصد :

ساری راستبازی کا پورا ہونا (متی 3 : 13-15)

” اُس وقت یسوع گلیل سے یردن کے کنارے یوحنا کے پاس اُس سے بپتسمہ لینے آیا۔ مگر
یوحنا یہ کہہ کر اُسے منع کرنے لگا کہ میں آپ تجھ سے بپتسمہ لینے کا محتاج ہوں اور تو
میرے پاس آیا ہے۔ یسوع نے جواب میں اُس سے کہا اب تو ہونے ہی دے کیونکہ ہمیں
اسی طرح ساری راستبازی کو پورا کرنا مناسب ہے۔

اِس پر اُس نے ہونے دیا۔ (متی 3 : 13-15)

عہدوں اور دنیا کے عہدوں کو پورا ہونا۔ (متی 5 : 17-18)

” یہ نا سمجھو کہ میں توریت یا نبیوں کی کتابوں کو منسوخ کرنے آیا ہوں۔ منسوخ کرنے نہیں
بلکہ پورا کرنے آیا ہوں۔ کیونکہ میں تم سے سچ کہتا ہوں کہ جب تک آسمان اور زمین ٹل نہ
جائیں ایک نقطہ یا شوشہ توریت سے ہرگز نہ ٹلے گا جب تک سب کچھ پورا نہ ہو جائے، “۔

(لوقا 22 : 20)

” اور اسی طرح کھانے کے بعد پیالہ یہ کہہ کر دیا کہ یہ پیالہ میرے اُس خون میں نیا عہد ہے جو تمہارے واسطے بہایا جاتا ہے “۔ (لوقا 22 : 20)

(رومیوں 8 : 15)

” میں کہتا ہوں کہ مسیح خدا کی سچائی ثابت کرنے کے لئے مثنونوں کا خادم بنا تاکہ اُن وعدوں کو پورا کرے جو باپ دادا سے کئے گئے تھے “۔ (رومیوں 8 : 15)

(2 کرنتھیوں 1 : 20)

” کیونکہ خدا کے جتنے وعدے ہیں سب اُس میں ہاں کے ساتھ ہیں۔ اسی لئے اُس کے ذریعہ سے آمین بھی ہوئی تاکہ ہمارے وسیلے سے خدا کا جلال ظاہر ہو “۔ (2 کرنتھیوں 1 : 20)

پاک کلام کی پیشن گوئیوں کا پورا ہونا۔

(متی : 26 : 52-56)

” یسوع نے اُس سے کہا اپنی تلوار کو میان میں کر لے کیونکہ جو تلوار کھینچتے ہیں وہ سب تلوار سے ہلاک کیے جائیں گے۔ کیا تو نہیں سمجھتا کہ میں اپنے باپ سے منت کر سکتا ہوں

اور وہ فرشتوں کے بارہ تمن سے زیادہ میرے پاس ابھی موجود کر دے گا؟۔ مگر وہ نوشتے کہ
یونہی ہونا ضرور ہے کیونکر پورے ہوں گے؟۔

اُسی وقت یسوع نے بھیڑ سے کہا کیا تم تلواریں اور لاٹھیاں لے کر مجھے ڈاکو کی طرح پکڑنے
نکلے ہو؟۔ میں ہر روز ہیگل میں بیٹھ کر تعلیم دیتا تھا اور تم نے مجھے نہیں پکڑا۔ مگر یہ
سب کچھ اس لئے ہوا ہے کہ نبیوں کے نوشتے پورے ہوں اس پر شاگرد اُسے چھوڑ کر بھاگ
گئے۔“۔ (متی : 26 : 52-56)

(اعمال 17 : 1-3)

” پھر وہ اِمْفِیلِس اور اِپِلونِیہ ہو کر تھسلونیکے میں آئے جہاں یہودیوں کا ایک عبادت خانہ تھا
۔ اور پولوس اپنے دستور کے موافق اُن کے پاس گیا اور تین سبتوں کو کتاب مقدس سے اُن
کے ساتھ بحث کی۔ اور اُس کے معنی کھول کھول کر دلیلیں پیش کرتا تھا کہ مسیح کو دکھ اٹھانا
اور مردوں میں سے جی اٹھنا ضرور تھا اور یہی یسوع جس کی میں تمہیں خبر دیتا ہوں مسیح
ہے۔“۔

• مسائل کی مزید وضاحت اور سرایت کر جانا

• سچائی کو واضح کرنا (یوحنا 12 : 44 – 46)

”یسوع نے پکار کر کہا کہ جو مجھ پر ایمان لاتا ہے وہ مجھ پر نہیں بلکہ میرے بھیجنے والے پر ایمان لاتا ہے۔ اور جو مجھے دیکھتا ہے میرے بھیجنے والے کو دیکھتا ہے۔ میں نور ہو کر دنیا میں آیا ہوں تاکہ جو کوئی مجھ پر ایمان لائے اندھیرے میں نہ رہے۔“

• غیر ممتاز (غریب) طبقہ کے لیے سچائی کو میسر کرنا (یوحنا 9 : 39 – 41)

”یسوع نے کہا میں دنیا میں عدالت کے لئے آیا ہوں تاکہ جو نہیں دیکھتے وہ دیکھیں اور جو دیکھتے ہیں اندھے ہوں جائیں۔ جو فریسی اُس کے ساتھ تھے انہوں نے یہ باتیں سن کر اُس سے کہا کیا ہم بھی اندھے ہیں؟۔ یسوع نے اُن سے کہا اگر تم اندھے ہوتے تو گنہگار نہ ٹھہرتے۔ مگر اب کہتے ہو کہ ہم دیکھتے ہیں۔ پس تمہارا گناہ قائم ہے رہتا ہے۔“

ناخوشگوار بادشاہی سے پہلے کرنا (یوحنا 16 - 7)

”لیکن میں تم سے سچ کہتا ہوں کہ میرا جانا تمہارے لئے فائدہ مند ہے کیونکہ اگر میں نہ جاؤں تو وہ مددگار تمہارے پاس نہ آئے گا لیکن اگر جاؤں گا تو اُسے تمہارے پاس بھیج

دوں گا۔“ (یوحنا 16 - 7)

(لوتا 24 : 49)

” اور دیکھو جس کا میرے باپ نے وعدہ کیا ہے میں اُس کو تم پر نازل کرونگا لیکن جب تک عالم بالا سے تم کو قوت کا لباس نہ ملے اس شہر میں ٹھہرے رہو“۔ (لوقا 24 : 49)

آخر کار زندگی اور آزادی

(اعمال 3: 26)

” خدا نے اپنے خادم کو اٹھا کر پہلے تمہارے پاس بھیجا تاکہ تم میں سے ہر ایک کو اُس کی بدیوں سے ہٹا کر برکت دے“۔

(یوحنا 4: 14)

” مگر جو کوئی اُس پانی میں سے پئے گا جو میں اُسے دونگا وہ ابد تک پیاسا نہ ہو گا بلکہ جو پانی میں اُسے دونگا وہ اُس میں ایک چشمہ بن جائے گا جو ہمیشہ کی زندگی کے لئے جاری رہے گا“۔

(یوحنا 10 : 10)

” چور نہیں آتا مگر چرنے اور مار ڈالنے اور ہلاک کرنے کو۔ میں اس لئے آیا کہ وہ زندگی پائیں اور کثرت سے پائیں“۔

(لوقا 4: 18 – 19)

”خدا کا روح مجھ پر ہے۔ اس لئے کہ اُس نے مجھے غریبوں کو خوشخبری دینے کے لئے مسح کیا۔ اُس نے مجھے بھیجا ہے کہ قیدیوں کو رہائی اور اندھوں کو بینائی پانے کی خبر سناؤں۔ کچلے ہوؤں کو آزاد کروں۔“

اور خداوند کے سالِ مقبول کی منادی کروں۔“

اُس (مسیح) کے صلیبی کام کی کلیدی صورتیں:

1۔ قربانی (32)

2۔ نجات / فدیہ (20)

3۔ عوضی (19)

4۔ عہد کی قربانی / درمیانی (10)

5۔ بچاؤ (8)

6 اتفاق و اتحاد (8)

7۔ آزادی (7)

8 - میل ملاپ (7)

9 - منتقلی / خروج (6)

10 - رضا جوئی

11 - فتح (5)

12 - معافی (4)

13 - کامرانی (4)

14 - استحکام و اتحاد

15 - جواز ، توجیہ [آدمی] (3)

16 - یہودیوں اور غیر قوموں کی یکجہتی

17 - قرض کا خاتمہ

18 - وارث بنانا

19 - جواز ، توجیہ [خدا] (2)

20 - کاملیت (2)

21 - دکھ برداشت کرنے اور دوبارہ رسائی کی مثال (1)

22 - الزام / تہمت (1)

صلیب ----- ہمارا نکتہ آغاز

”کیونکہ میں نے یہ ارادہ کر لیا تھا کہ تمہارے درمیان یسوع مسیح بلکہ مصلوب کے سوا اور

کچھ نہ جانوں گا“ - (1- کرنتھیوں 2: 2)

”چنانچہ یہودی نشان چاہتے ہیں اور یونانی حکمت تلاش کرتے ہیں - مگر ہم اُس مسیح

مصلوب کی منادی کرتے ہیں جو یہودیوں کے نزدیک ٹھوکر اور غیر قوموں کے نزدیک بے

وقوفی ہے - لیکن جو بلائے نہیں - یہودی ہوں یا یونانی اُنکے نزدیک مسیح خدا کی قدرت اور

خدا کی حکمت ہے - کیونکہ خدا کی بے وقوفی آدمیوں کی حکمت سے زیادہ حکمت والی ہے اور خدا

کی کمزوری آدمیوں کے زور سے زیادہ زور آور ہے“ - (1 کرنتھیوں 1: 22-25)

”خدا نہ کرے کہ میں کسی چیز پر فخر کروں سوا اپنے خداوند یسوع مسیح کی صلیب کے

جس سے دنیا میرے اعتبار سے مصلوب ہوئی اور میں دنیا کے اعتبار سے کیونکہ نہ ختنہ کچھ

چیز ہے اور نہ نامختونی بلکہ نئے سرے سے مخلوق ہونا“ - (گلٹیوں 6: 14-15)

The Great Irruption - The Work of Christ on the Cross

Table of contents for the series (Aug/2001):

1. Introduction (this file) [Sept 28/98]
2. Sacrifice (OT) [Oct 18/98]
3. Sacrifice (NT) [Mar 8/1998]
4. Redemption/Ransom (OT) [Sept 2, 1999]
5. Redemption/Ransom (NT) [Mar 12, 2000...PDF format only, 103K]
6. Reconciliation [Sept 2000, 239K]
7. Christus Victor: Triumph over the Powers [Aug 2001, pdf, 97K]

Intro:

- There was some point to the Universe

For by Him all things were created, both in the heavens and on earth, visible and invisible, whether thrones or dominions or rulers or authorities—all things have been created by Him and for Him. (Col 1.16)

- There was some situation that needed "re-work"

*The creation waits in eager expectation for the sons of God to be revealed. 20 For the creation was subjected to frustration, not by its own choice, but by the will of the one who subjected it, in hope 21 that **the creation itself will be liberated from its bondage to decay and brought into the glorious freedom of the children of God.*** (Rom 8.19ff)

*He is the image of the invisible God, the firstborn over all creation. For by him all things were created: things in heaven and on earth, visible and invisible, whether thrones or powers or rulers or authorities; all things were created by him and for him. He is before all things, and in him all things hold together. And he is the head of the body, the church; he is the beginning and the firstborn from among the dead, so that in everything he might have the supremacy. For God was pleased to have all his fullness dwell in him, and **through him to reconcile to himself all things, whether things on earth or things in heaven, by making peace through his blood, shed on the cross.*** (Col 1.15ff)

- There was some point to His coming to earth

*I have testimony weightier than that of John. For **the very work that the Father has given me to finish**, and which I am doing, testifies that the Father has sent me (John 5.36)*

*I have brought you glory on earth **by completing the work you gave me to do**. (John 17.4)*

*For the Son of Man **came to seek and to save what was lost**." (Luke 19.10)*

- There was some reason His death seemed more important than His earthly life

The Gospels devote almost 20% of their total material to the last week of Jesus' life, which is 1/20th of 1 percent of His time on Earth!

- His work is not confined to just His death on the Cross, but the Cross formed the basis for, or generally was connected with, His subsequent works:
 - Resurrection (Eph 2.5f)
"even when we were dead in our transgressions, made us alive together with Christ (by grace you have been saved), and raised us up with Him, and seated us with Him in the heavenly places, in Christ Jesus,
 - Outpouring of the Spirit (Acts 2.33)
"Therefore having been exalted to the right hand of God, and having received from the Father the promise of the Holy Spirit, He has poured forth this which you both see and hear.
 - Revelation of the New Testament truths (John 16.12)

"I have many more things to say to you, but you cannot bear them now. "But when He, the Spirit of truth, comes, He will guide you into all the truth; for He will not speak on His own initiative, but whatever He hears, He will speak; and He will disclose to you what is to come. "He shall glorify Me; for He shall take of Mine, and shall disclose it to you. "All things that the Father has are Mine; therefore I said, that He takes of Mine, and will disclose it to you.

- Present Priestly ministry in heaven (Rom 8.34 and Heb 7.23ff)
"who is the one who condemns? Christ Jesus is He who died, yes, rather who was raised, who is at the right hand of God, who also intercedes for us.

"And the former priests, on the one hand, existed in greater numbers, because they were prevented by death from continuing, but He, on the other hand, because He abides forever, holds His priesthood permanently. Hence, also, He is able to save forever those who draw near to God through Him, since He always lives to make intercession for them.

- The Return for His loved ones (John 14.2f)

"In My Father's house are many dwelling places; if it were not so, I would have told you; for I go to prepare a place for you. "And if I go and prepare a place for you, I will come again, and receive you to Myself; that where I am, there you may be also.

- Our adoption as adult children into the New Universe (Rom 8.23ff)

"And not only this, but also we ourselves, having the first fruits of the Spirit, even we ourselves groan within ourselves, waiting eagerly for our adoption as sons, the redemption of our body. For in hope we have been saved, but hope that is seen is not hope; for why does one also hope for what he sees? But if we hope for what we do not see, with perseverance we wait eagerly for it.

"An adopted son was considered like a son born in the family. He could no longer inherit from his natural father. He was no longer liable for old debts (a loophole eventually closed [in Roman Law]). So far as his former family was concerned, he was dead." (NIV Bible Dictionary, s.v. "Adoption")

- His Return in Triumph (Acts 3.21; Heb 9.28)

He must remain in heaven until the time comes for God to restore everything, as he promised long ago through his holy prophets.

and he will appear a second time, not to bear sin, but to bring salvation to those who are waiting for him.

- The Final Judgment (Acts 17.31)

For he has set a day when he will judge the world with justice by the man he has appointed. He has given proof of this to all men by raising him from the dead.

Framework issues:

1. The magnitude of the Cross-event must be kept in mind

- The great Intersection: God enfleshed (John 1) :

*"In the beginning was the Word, and the **Word was with God, and the Word was God.** He was with God in the beginning.*

"Through him all things were made; without him nothing was made that has been made. In him was life, and that life was the light of men. The light shines in the darkness, but the darkness has not understood it.

"There came a man who was sent from God; his name was John. He came as a witness to testify concerning that light, so that through him all men might believe. He himself was not the light; he came only as a witness to the light. The true light that gives light to every man was coming into the world.

"He was in the world, and though the world was made through him, the world did not recognize him. He came to that which was his own, but his own did not receive him. Yet to all who received him, to those who believed in his name, he gave the right to become children of God-- children born not of natural descent, nor of human decision or a husband's will, but born of God.

*"**The Word became flesh and made his dwelling among us.** We have seen his glory, the glory of the One and Only, who came from the Father, full of grace and truth.*

*"John testifies concerning him. He cries out, saying, "This was he of whom I said, 'He who comes after me has surpassed me because he was before me.' " From the fullness of his grace we have all received one blessing after another. For the law was given through Moses; grace and truth came through Jesus Christ. No one has ever seen God, **but God the One and Only, who is at the Father's side, has made him known.***

- The senseless rebellion:

*Once you were **alienated from God** and were **enemies** in your minds because of your evil behavior. (Col 1.21)*

*Then the end will come, when he hands over the kingdom to God the Father after he has destroyed all dominion, authority and power. **For he must reign until he has put all his enemies under his feet** The last enemy to be destroyed is death. (1 Cor 15.24ff)*

*For if while we were **enemies**, we were reconciled to God through the death of His Son, much more, having been reconciled, we shall be saved by His life.(Rom 5.10)*

- The great Condescension (Philippians 2 and 2 Cor 8.9):

"Have this attitude in yourselves which was also in Christ Jesus, 6 who, although He existed in the form of God, did not regard equality with God a thing to be grasped, 7 but emptied Himself, taking the form of a bond-servant, and being made in the likeness of men. 8 And being found in appearance as a man, He humbled Himself by becoming obedient to the point of death, even death on a cross."

For you know the grace of our Lord Jesus Christ, that though he was rich, yet for your sakes he became poor, so that you through his poverty might become rich.

- The absolutely unfathomable Disruption

My God, my God, why hast Thou forsaken me? (Ps 22)

But the LORD was pleased To crush Him, putting Him to grief; (Is 53.10)

The nature of the sacrificial Lamb of God...

2. The historical dimension vs. the timeless dimension

- Historical:

*"And after John had been taken into custody, Jesus came into Galilee, preaching the gospel of God, 15 and saying, **"The time is fulfilled, and the kingdom of God is at hand; repent and believe in the gospel."** (Mark 1.14-15)*

*"For while we were still helpless, **at the right time** Christ died for the ungodly." (Rom 5.6)*

*"But **when the time had fully come**, God sent his Son, born of a woman, born under law, **5** to redeem those under law, that we might receive the full rights of sons.(Gal 4.4)*

○ Timeless:

*"and are justified freely by his grace through the redemption that came by Christ Jesus. **25** God presented him as a sacrifice of atonement, through faith in his blood. **He did this to demonstrate his justice, because in his forbearance he had left the sins committed beforehand unpunished-** **26** he did it to demonstrate his justice at the present time, so as to be just and the one who justifies those who have faith in Jesus." (Rom 3.24ff)*

*All inhabitants of the earth will worship the beast-all whose names have not been written in the book of life belonging to **the Lamb that was slain from the creation of the world.** (Rev 13.8)*

*And for this reason He is the mediator of a new covenant, in order that since a death has taken place for **the redemption of the transgressions that were committed under the first covenant** (Heb 9.15)*

○ Both:

*But join with me in suffering for the gospel, by the power of God, **9** who has saved us and called us to a holy life-not because of anything we have done but because of his own purpose and grace. **This grace was given us in Christ Jesus before the beginning of time,** **10** but it has **now been revealed** through the appearing of our Savior, **Christ Jesus, who has destroyed death** and has brought life and immortality to light through the gospel. (2 Tim 1.8ff)*

*in the hope of eternal life, which God, who cannot lie, **promised long ages ago,** **3** but **at the proper time manifested**, even His word, in the proclamation with which I was entrusted according to the commandment of God our Savior; (Titus 1.2)*

3. The prophetic set-up

- The Awareness:

*He said to them, "How foolish you are, and how slow of heart to believe all that **the prophets have spoken!** 26 **Did not the Christ have to suffer these things** and then enter his glory?" 27 And beginning with Moses and all the Prophets, he explained to them what was said in all the Scriptures concerning himself. (Luke 24.25ff)*

*The Son of Man is to go, **just as it is written of Him**; (Matt 26.24)*

*Remember how He spoke to you while He was still in Galilee, 7 **saying that the Son of Man must be delivered into the hands of sinful men, and be crucified, and the third day rise again** (Lk 24.7)*

*The **prophets who prophesied of the grace that would come to you** made careful search and inquiry, 11 seeking to know what person or time the Spirit of Christ within them was indicating **as He predicted the sufferings of Christ and the glories to follow.** (1 Peter 1.10f)*

- The Predictive Themes:

The *Suffering Servant* of Isaiah 53 (and second Moses?)

*Who has believed our message
and to whom has the arm of the LORD been
revealed?*

*He grew up before him like a tender shoot, and like
a root out of dry ground.*

*He had no beauty or majesty to attract us to him,
nothing in his appearance that we should desire
him.*

*He was despised and rejected by men, a man of
sorrows, and familiar with suffering.
Like one from whom men hide their faces he was
despised, and we esteemed him not.*

*Surely he took up our infirmities and carried our
sorrows,*

yet we considered him stricken by God, smitten by him, and afflicted.

But he was pierced for our transgressions, he was crushed for our iniquities; the punishment that brought us peace was upon him, and by his wounds we are healed.

We all, like sheep, have gone astray, each of us has turned to his own way; and the LORD has laid on him the iniquity of us all.

He was oppressed and afflicted, yet he did not open his mouth; he was led like a lamb to the slaughter, and as a sheep before her shearers is silent, so he did not open his mouth.

By oppression and judgment he was taken away. And who can speak of his descendants? For he was cut off from the land of the living; for the transgression of my people he was stricken.

He was assigned a grave with the wicked, and with the rich in his death, though he had done no violence, nor was any deceit in his mouth.

Yet it was the LORD's will to crush him and cause him to suffer, and though the LORD makes his life a guilt offering, he will see his offspring and prolong his days, and the will of the LORD will prosper in his hand.

After the suffering of his soul, he will see the light of life and be satisfied; by his knowledge my righteous servant will justify many, and he will bear their iniquities.

Therefore I will give him a portion among the great, and he will divide the spoils with the strong, because he poured out his life unto death, and was numbered with the transgressors.

*For he bore the sin of many,
and made intercession for the transgressors.*

One Rabbi in the Talmud saw this as applying to the first Moses (*b.Sotah* 14a):

"R. Simlai expounded: Why did Moses our teacher yearn to enter the land of Israel? Did he want to eat of its fruits or satisfy himself from its bounty? But thus spake Moses, 'Many precepts were commanded to Israel which can only be fulfilled in the land of Israel. I wish to enter the land so that they may all be fulfilled by me'. The Holy One, blessed be He, said to him, 'Is it only to receive the reward [for obeying the commandments] that thou seekest? I ascribe it to thee as if thou didst perform them'; as it is said: Therefore will I divide him a portion with the great, and he shall divide the spoil with the strong; because he poured out his soul unto death, and was numbered with the transgressors; yet he bare the sins of many, and made intercession for the transgressors.¹³ 'Therefore will I divide him a portion with the great' - it is possible [to think that his portion will be] with the [great of] later generations and not former generations; therefore there is a text to declare, 'And he shall divide with the strong', i.e., with Abraham, Isaac and Jacob who were strong in Torah and the commandments. 'Because he poured out his soul unto death' - because he surrendered himself to die, as it is said: And if not, blot me, I pray thee etc.¹⁴ 'And was numbered with the transgressors' - because he was numbered with them who were condemned to die in the wilderness. 'Yet he bare the sins of many' - because he secured atonement for the making of the Golden Calf. 'And made intercession for the transgressors' - because he begged for mercy on behalf of the sinners in Israel that they should turn in penitence; and the word *pegi'ah* ['intercession'] means nothing else than prayer, as it is said: Therefore pray not thou for this people, neither lift up cry nor prayer for them, neither make intercession to Me.

The *Rejected Shepherd and Pierced God* of Zechariah:

"And I will pour out on the house of David and on the one inhabiting Jerusalem as spirit of grace and of supplications, and they will look on/to Me, whom they pierced and they will mourn for him as mourning for the only child." (Zech 12.10, very literal Hebrew, MT)

And I said to them, If it seems right to you, give me my wages; and if not, forbear. And they weighed for my wages thirty pieces of silver. And the Lord said to me, Cast it into the treasury, the good price at which I was paid by them. And I took the thirty pieces of silver, and cast them into the treasury in the house of the Lord. (Zech 11.12f, Soncino CD)

"The reason for the calamity is the people's rejection of the messianic Shepherd-King. Just as the Servant in the Servant Songs (found basically in Isa 42; 49; 50; 53) is rejected, so here the Good Shepherd (a royal figure) is rejected.... In spite of the ideal ministry of the Good Shepherd, the flock as a whole detested him. Similarly, he grew weary of them (cf. Isa 1:13-14) and terminated his providential care of the sheep...Now comes the final, outright rejection of the Good Shepherd, including even "severance" pay (his death is predicted in 13:7). "Give me my pay" speaks of the termination of the relationship; "keep it" is a more emphatic way of terminating the relationship. The "flock" (v. 11) responds with thirty pieces of silver as the remuneration for the Shepherd's services. This sum was not only the price of a slave among the Israelites in ancient times (Ex 21:32) but also apparently a way of indicating a trifling amount. (EBCOT, in. loc. Zech 11)

Some of the rabbi's saw this as prediction of a Suffering Messiah, Messiah Son of Joseph as forerunner of Messiah Son of David:

"And the land shall mourn, every family apart; the family of the house of David apart, and their wives apart. (Zech 12.12)...What is the cause of the mourning ? - R. Dosa and the Rabbis differ on the point. One explained, The cause is the slaying of Messiah the son of Joseph, and the other explained, The cause is the slaying of the Evil Inclination.

"It is well according to him who explains that the cause is the slaying of Messiah the son of Joseph, since that well agrees with the Scriptural verse, And they shall look upon me because they have thrust him through, and they shall mourn for him as one mourneth for his only son; (Zech 12.10) ...Our Rabbis taught, The Holy One, blessed be He, will say to the Messiah, the son of David (May he reveal himself speedily in our days!), 'Ask of me anything, and I will give it to thee', as it is said, I will tell of the decree etc. this day have I begotten thee, ask of me and I will give the nations for thy inheritance.¹⁴ But when he will see that the Messiah the son of Joseph is slain, he will say to Him, 'Lord of the Universe, I ask of Thee only the gift of life'. 'As to life', He would answer him, 'Your father David has already prophesied this concerning you', as it is said, He asked life of thee, thou gavest it him, [even length of days for ever and ever]. (Talmud, *Mas. Sukkah* 52.a)

Indeed, Jewish thought become more explicit on this over the first few centuries of the Christian era:

"[At the time of the king Messiah's creation), the Holy One will tell him in detail what will befall him: These souls that have been put away with you—their sins will put you in a yoke of iron and make you like a calf whose eyes grow dim [with suffering]. They will strangle your breath with the yoke, and because of the sins of these souls, your tongue will cleave to the roof of your mouth. Are you willing to endure such trials?

"The Messiah will ask the Holy One: Master of the universe, will my suffering last many years?

The Holy One will reply: Upon your life and the life of My head, I have decreed for you a period of seven years. But if your soul is saddened by the prospect of your suffering, I shall at this moment banish these sinful souls.

"The Messiah will say: Master of universes, I take this suffering upon myself with joy in my soul and gladness in my heart, so that not one person in Israel may perish; that not only those who are alive

may be saved in my days, but also those who are buried in the earth; not only those who died in my days, but also those who died ever since the days of Adam up to the time of redemption; and that not only these may be saved in my days, but also those who died as abortions; and that not only abortions, but all those the thought of whose creation came to Your mind but who were not created. Such are the things I desire, and for these I am ready to take upon myself [whatever You decree].

"The sages said: During the seven-year period preceding the coming of (Messiah) son of David, iron beams will be brought and loaded upon the Messiah [son of Joseph's] neck, until his body is bent low. Then he will cry and weep, his voice will rise up to heaven, and he will say to God: Master of the universe, how much can my strength endure? How much can my spirit endure? How much my breath before it ceases? How much can my limbs suffer? Am I not flesh and blood?

"At that time the Holy One will say to him: Ephraim, My true Messiah, long ago, ever since the six days of creation, you took this ordeal upon yourself At this moment, let your pain be My pain. Ever since the day the wicked Nebuchadnezzar came up and destroyed My house, burned My Temple Hall, and banished My children among the nations of the world--and this I swear by your life and the life of My own head--I have not been able to ascend My throne. And if you do not believe Me, see the night dew that has fallen on My head.

"At these words, the Messiah will reply: Master of the universe, now I am reconciled. The servant is content to be like his Master. [Pesikta Rabbati, *Piskas* 35-37; cited in *The Book of Legends*, pp396]

(The seven years is reminiscent of Dan 9.25ff: "Know and understand this: From the issuing of the decree to restore and rebuild Jerusalem until the Anointed One, the ruler, comes, there will be seven `sevens,' and sixty-two `sevens.' It will be rebuilt with streets and a trench, but in times of

*trouble. After the sixty-two `sevens,' **the Anointed One will be cut off and will have nothing.**"*

The **Righteous Sufferer** of the Psalms (Ps 22)

"My God, my God, why have you forsaken me?"

*Why are you so far from saving me,
so far from the words of my groaning?*

*O my God, I cry out by day, but you do not answer,
by night, and am not silent.*

*Yet you are enthroned as the Holy One; you are the praise
of Israel.*

*In you our fathers put their trust; they trusted and you
delivered them.*

*They cried to you and were saved; in you they trusted and
were not disappointed.*

*But I am a worm and not a man, scorned by men and
despised by the people.*

*All who see me mock me; they hurl insults, shaking their
heads:*

"He trusts in the LORD; let the LORD rescue him.

Let him deliver him, since he delights in him."

*Yet you brought me out of the womb; you made me trust in
you even at my mother's breast.*

*From birth I was cast upon you; from my mother's womb
you have been my God.*

*Do not be far from me, for trouble is near and there is no
one to help.*

*Many bulls surround me; strong bulls of Bashan encircle
me.*

*Roaring lions tearing their prey open their mouths wide
against me.*

*I am poured out like water, and all my bones are out of
joint.*

My heart has turned to wax; it has melted away within me.

*My strength is dried up like a potsherd, and my tongue
sticks to the roof of my mouth;
you lay me in the dust of death.*

Dogs have surrounded me; a band of evil men has encircled me, they have pierced my hands and my feet.

I can count all my bones; people stare and gloat over me. They divide my garments among them and cast lots for my clothing.

4. Exemplar and Effective Agent

- **Exemplar:** "His life and death created an example for us to follow" (subjective aspect)

*"You call me 'Teacher' and 'Lord,' and rightly so, for that is what I am. 14 Now that I, your Lord and Teacher, have washed your feet, you also should wash one another's feet. 15 **I have set you an example** that you should do as I have done for you. 16 I tell you the truth, no servant is greater than his master, nor is a messenger greater than the one who sent him. (Jn 13.13ff)*

*To this you were called, because **Christ suffered for you, leaving you an example**, that you should follow in his steps. "He committed no sin, and no deceit was found in his mouth." 23 When they hurled their insults at him, he did not retaliate; when he suffered, he made no threats. Instead, he entrusted himself to him who judges justly. (1 Pet 2.21)*

*Then Jesus said to His disciples, "If anyone wishes to come after Me, let him deny himself, and take up **his** cross, and **follow Me**. (Matt 16.24)*

***Your attitude should be the same as that of Christ Jesus:** Who, being in very nature God, did not consider equality with God something to be grasped, 7 but made himself nothing, taking the very nature of a servant, being made in human likeness. 8 And being found in appearance as a man, he humbled himself and became obedient to death—even death on a cross! (Phil 2.5-8)*

- **Effective Agent:** "His life and death created something NEW inside reality" (objective aspect)

*For this reason Christ is the mediator of a new covenant, that those who are called may receive the promised eternal inheritance—now that **he has died as a ransom** to set them free from the sins committed under the first covenant.*

*16 In the case of a **will**, it is **necessary to prove the death of the one who made it**, 17 because a will is in force only when somebody has died; it never takes effect while the one who made it is living. (Heb 9.15f)*

*He forgave us all our sins, 14 having **canceled the written code**, with its regulations, that was against us and that stood opposed to us; he took it away, nailing it to the cross. 15 And **having disarmed the powers** and authorities, he made a public spectacle of them, triumphing over them by the cross. (Col 2.13f)*

5. The effects: past, present, future

6. Our approach: the various images of His work: the problem, the solution, the goal, the 'daily' results...and then some inter-relationships between them. For example, Col 1.13ff:

For he has rescued us from the dominion of darkness and brought us into the kingdom of the Son he loves, 14 in whom we have redemption, the forgiveness of sins.

The over-arching purposes of His appearing:

○ **Fulfilling all righteousness**

*Then Jesus came from Galilee to the Jordan to be baptized by John. 14 But John tried to deter him, saying, "I need to be baptized by you, and do you come to me?" 15 Jesus replied, "Let it be so now; **it is proper for us to do this to fulfill all righteousness.**" (Matt 3.13-15)*

*Do not think that I have come to abolish the Law or the Prophets; **I have not come to abolish them but to fulfill them.** 18 I tell you the truth, until heaven and earth disappear, not the smallest letter, not the least stroke of a pen, will by any means disappear from the Law until everything is accomplished. (Matt 5.17)*

○ **Fulfilling the Covenants/Promises to the world**

*And in the same way He took the cup after they had eaten, saying, "This cup which is poured out for you is **the new covenant in My blood**. (Luke 22.20)*

*For I tell you that Christ has become a servant of the Jews on behalf of God's truth, **to confirm the promises made to the patriarchs** 9 so that the Gentiles may glorify God for his mercy (Rom 15.8)*

*For no matter how many **promises God has made**, they are "Yes" in Christ. (2 Cor 1.20)*

- **Fulfilling the predictions of the Scriptures**

*Put your sword back in its place," Jesus said to him, "for all who draw the sword will die by the sword. 53 Do you think I cannot call on my Father, and he will at once put at my disposal more than twelve legions of angels? 54 **But how then would the Scriptures be fulfilled that say it must happen in this way?**" 55 At that time Jesus said to the crowd, "Am I leading a rebellion, that you have come out with swords and clubs to capture me? Every day I sat in the temple courts teaching, and you did not arrest me. 56 **But this has all taken place that the writings of the prophets might be fulfilled.**" (Matt 26.52ff)*

*Now when they had traveled through Amphipolis and Apollonia, they came to Thessalonica, where there was a synagogue of the Jews. 2 And according to Paul's custom, he went to them, and for three Sabbaths reasoned with them **from the Scriptures**, 3 explaining and giving evidence **that the Christ had to suffer and rise again from the dead** (Acts 17.1f)*

- **Making the issues more explicit and penetrating:**

*I have come to bring fire on the earth, and how I wish it were already kindled! 50 But I have a baptism to undergo, and how distressed I am until it is completed! 51 **Do you think I came to bring peace on earth? No, I tell you, but division.** 52 From now on there will be five in one family divided against each other, three against two and two against three. 53 They will be divided, father against son and son against father, mother against daughter and daughter against mother, mother-in-law against daughter-in-law and daughter-in-law against mother-in-law." (Luke 12.49ff)*

*"As for the person who hears my words but does not keep them, I do not judge him. **For I did not come to judge the world, but to save it.** 48 **There is a judge for the one who rejects me and does not accept my words; that very word which I spoke will condemn him at the last day.** 49 **For I did not speak of my own accord, but the Father who sent me commanded me what to say and how to say it.** (John 12.47ff)*

- **Making the truth clearer:**

*Then Jesus cried out, "When a man believes in me, he does not believe in me only, but in the one who sent me. 45 When he looks at me, he sees the one who sent me. 46 **I have come into the world as a light**, so that no one who believes in me should stay in darkness." (John 12.44)*

- **Making the truth available to the non-Elites:**

*Jesus said, "For **judgment I have come into this world, so that the blind will see and those who see will become blind.**" 40 Some Pharisees who were with him heard him say this and asked, "What? Are we blind too?" 41 Jesus said, "If you were blind, you would not be guilty of sin; but now that you claim you can see, your guilt remains." (John 9.39f)*

- **Initiating the *from-within* Kingdom offensive**

But I tell you the truth: It is for your good that I am going away. Unless I go away, the Counselor will not come to you; but if I go, I will send him to you. (John 16.7)

I am going to send you what my Father has promised; but stay in the city until you have been clothed with power from on high." (Luke 24.49)

- **Eventuating life and freedom!**

*When God raised up his servant, **he sent him first to you to bless you by turning each of you from your wicked ways.**" (Acts 3.26)*

*And we have seen and testify that the Father has **sent his Son to be the Savior of the world.** (I John 4.14)*

*The thief comes only to steal and kill and destroy; **I have come that they may have life, and have it to the full.** (John 10.10)*

*"The Spirit of the Lord is on me, because he has anointed me to preach good news to the poor. He has sent me **to proclaim freedom** for the prisoners and recovery of sight for the blind, to release the oppressed, **to proclaim the year of the Lord's favor.**" (Luke 4.18ff)*

The key images of His Cross-work:

1. sacrifice (32)
2. redemption/ransom (20)
3. substitute (19)
4. covenant sacrifice/mediator (10)
5. rescue (8)
6. union (8)
7. liberation (7)
8. reconciliation (7)
9. transfer/exodus (6)
10. propitiation (5)
11. triumph (5)
12. forgiveness (4)
13. overcome (4)
14. solidarity (4)
15. justification [man] (3)
16. unification of Jew and Gentile (3)
17. debt cancellation (2)
18. heir-maker (2)
19. justification [God] (2)
20. perfection (2)
21. example of enduring suffering/reproach (1)
22. imputation (1)

The Cross--our starting point:

*For I resolved to know nothing while I was with you **except Jesus Christ and him crucified.** (1 Cor 2.2)*

*Jews demand miraculous signs and Greeks look for wisdom, **23 but we preach Christ crucified: a stumbling block to Jews and foolishness to Gentiles, 24 but to those whom God has called, both Jews and Greeks, Christ the power of God and the wisdom of God. 25 For the foolishness of God is wiser than man's wisdom, and the weakness of God is stronger than man's strength.** (1 Cor 1.22ff)*

May I never boast except in the cross of our Lord Jesus Christ, through which the world has been crucified to me, and I to the world. Neither circumcision nor uncircumcision means anything; what counts is a new creation. (Gal 6.14-15)

The Christian ThinkTank...[<http://www.Christian-thinktank.com>] (Reference Abbreviations)
